
1

Nr.3/2014 marts 

4.marts – priekšsēdētāja
A.Harju piedalās Latvijas Pašval-
dību savienības organizētā valdes
sēdē Rīgā.

- priekšsēdētāja A.Harju Sa-
tiksmes ministrijā tiekas ar mi-
nistra padomnieci Karīnu Kornu.

5.marts – izpilddirektors
V.Dandens un izglītības darba
speciāliste G.Ļuļe Daugavpilī
piedalās projekta LOGI-N pro-
jekta partneru sanāksmē.

6.marts – seminārs „Par biz-
nesa iespējām Igaunijā” Apes
tautas namā (projekta Nr.ELRII-
291 ”Kultūras mantojuma un
dabas resursu izmantošana uzņē-
mējdarbības attīstībā pierobežas
reģionos” ietvaros).

7.marts – izpilddirektors
V.Dandens Ķeguma un Lielvār-
des novados piedalās Latvijas
paš valdību izpilddirektoru aso-
ciācijas ikmēneša sanāksmē.

11.marts – priekšsēdētājas
vietnieks J.Liberts piedalās Lat-
vijas Pašvaldību savienības orga-
nizētā Finanšu un ekonomikas
jautājumu komitejas sēdē un Re-
ģionālās attīstības un sadarbības
komitejas sēdē Rīgā.

12.marts – Gaujienā Mūzikas
un Mākslas skolā Apes un Alūk-
snes novada jauno mūziķu kon-
kurss. Pasākumā piedalās priekš-
sēdētāja A.Harju un nodod neval-
stisko organizāciju balvas labā-
kajiem izpildītājiem.

13.marts - priekšsēdētāja
A.Harju piedalās Latvijas Pašval-
dību savienības organizētā
domes sēdē Rīgā.

15.marts – priekšsēdētāja
A.Harju, Teritorijas attīstības
nodaļas vadītāja vietniece
L.Ābolkalne, uzņēmējdarbības
speciāliste I.Levane piedalās pi-
lotprojekta konkursa „Radām
Novadam” atklāšanas pasākumā
Rīgā.

- Apes tautas nama jauktajam
korim 65 gadu jubilejas koncerts
Apes tautas namā.

18.marts - priekšsēdētājas
vietnieks J.Liberts piedalās Lat-
vijas Pašvaldību savienības orga-
nizētā Veselības un sociālo jautā-
jumu komitejas sēdē Rīgā.

- darba sanāksme Apes tautas
namā par Upju festivālu un Apes
pilsētas svētkiem.

ĪSZIŅAS

Lielā Talka – šogad 26.aprīlī! 
Irisa Popoviča, Apes novada pašvaldības Lielās Talkas
koordinatore 

Lielās Talkas mērķis ir pada-
rīt Latviju par tīrāko valsti pa-
saulē līdz 2018.gadam.

Līdz ar to Lielā Talka turpina
pagājušajā gadā iesākto vadmo-
tīvu ”Tīra Latvija sākas tavā

galvā” ar šī gada akcentu uz Baltijas jūru - ”Tīra Bal-
tijas jūra sākas tavā vannas istabā”.

26. aprīlī ikvienu Apes novada iedzīvotāju aici-
nām ne tikai vākt atkritumus, bet darīt arī citus labus
darbus – stādīt kokus, radīt brīnišķīgas puķu dobes,
izgatavot putnu būrīšus, atjaunot žogus, soliņus, til-
tiņus... 

Talku atbildīgie Apes novadā: Gaujienas pagastā
Dominiks Grizāns tālr. 64381694;29295288; Apē
Anita Harju tālr.  29396450; Trapenē Jānis Kranāts
tālr.  29939921; Virešos Gundars Pihlis  tālr.
22036330. Vairāk informācijas: www.talkas.lv,
www.apesnovads.lv.

Apes novada Upju festivāls „Vaidava-2014” 
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore

Tradicionālais ūdenstūrisma un kultūras pasākums „Upju fes-
tivāls” notiks sestdien, 3.maijā, Apē.

Pulcējot tuvus un tālus aktīvās atpūtas cienītājus, Apes novadā tas
notiek jau piekto gadu. Iepriekšējos trīs gados noritējis citu novada
pagastu upēs un ezeros, laivojums atkal atgriežas Apē. Šogad - pa Vai-
davas upi tās lejtecē, veicot  8 km posmu.

No 10.30 līdz 11.30 tiks piedāvāta  neliela, ap 1 km gara  IESIL-
DĪŠANĀS PASTAIGA vides gida pavadībā pa „Raganu taku”, sākot
no D.Ozoliņa Apes vidusskolas  gar Raganu  klintīm un avotiem līdz
Pilsētas kapiem.  

11.00 - 12.00 pie D.Ozoliņa Apes vidusskolas notiks DALĪBNIE-
KU REĢISTRĀCIJA. Darbosies BUFETE un vietējo amatnieku
darbu izstāde - tirdziņš. Fotoizstādē redzēsim iepriekšējo Upju fes-
tivālu  atskaņas. 

12.00 - 13.00 UPJU FESTIVĀLA „VAIDAVA-2014” ATKLĀŠANA.
13.00 – pēc drošības instrukcijas pie Raganu klintīm tiks dots

STARTS laivotājiem, kurus pa ceļam sagaidīs dažādi uzdevumi, tai
skaitā Igaunijas robežas šķērsošana. 

Savukārt kājotāji, ejot PĀRGĀJIENĀ pa taku gar upes krastu,
varēs uzmundrināt laivotājus un divu kilometru garajā ceļā redzēt
pavasarīgo dabu.

14.00 - 15.00 – LIELĀ PIETURA „ČIGĀNU LĪCIS”, kur visus
gaidīs atraktīvas nodarbības visai ģimenei.  

18.00 – CEĻOJUMA NOSLĒGUMS Igaunijā Jaunrozes (Vastse

Roosa) Mežabrāļu sētā. Muzicēs Mežabrāļu kapela un Apes pūtēji.
Dalībniekus gaidīs vakariņas, bet nosalušie un izmirkušie varēs sildī-
ties Mežabrāļu pirtī. 

Mežabrāļu sētas saimnieks sola, ka līdz vēlai naktj turpināsies
ZAĻUMBALLE  ar „dzīvo mūziku” Mežabrāļu kapelas izpildījumā
Mežabrāļa krogā, kas gan būs par atsevišķu samaksu. Visu dienu līdz
plkst. 03.00 naktī darbosies MEŽABRĀĻU VEIKALS un KAFEJNĪCA.
Būs atvērts Mežabrāļu Bunkurs kalnā, varēs izmantot iespēju apskatīt
mūsdienīgo  „Zivju ceļu” pie Jaunrozes dzirnavām.

PIETEIKŠANĀS UN DALĪBAS MAKSA: Dalībniekiem  lūgums
pieteikties līdz 1.maijam, iemaksājot dalības maksu kontā
Nr.LV28HABA0551025833523, ar norādi „Dalības maksa Upju fes-
tivālā”. DALĪBAS MAKSA: EUR 5,-  no personas, bet bērniem līdz
16 g.v. dalība būs bez maksas. Dalības maksā iekļauts:  transports  no
starta uz lielās pieturas un finiša vietu un  vakariņu zupa.  

Sīkāka informācija un pieteikšanās pa tel. 29176124  (Laura) vai
28690844 (Daiga).  Informācija - arī Apes tūrisma informācijas punktā
Skolas ielā 4, T.643 22273, 22037518 , e-pasts tic@ape.lv (Astra). 

Iesakām nodrošināties ar piemērotu apģērbu lietus gadījumam,
kā arī ar sausa apģērba un apavu rezervēm! Laivošana bez drošī-
bas vestēm netiks atļauta! Organizatori ar laivām un drošības ves-
tēm nenodrošina. Par drošību atbild paši dalībnieki, par to parak-
stoties pie reģistrācijas.  

Par laivu nomas iespējām interesēties Apes tūrisma informācijas
punktā.  Sekojiet informācijai mājaslapā www.apesnovads.lv !

Aicinām pieteikties brīvprātīgus palīgus, priecāsimies arī  par Jūsu
radošajām, atraktīvajām idejām! Kājniekiem, līdzjutējiem lūgums pa-
domāt par laivotāju atbalstīšanu un uzmundrināšanu!

Turpinās sadarbības projekta aktivitāšu
pasākumi 
Indra Levane, Apes novada Uzņēmējdarbības speciāliste

6.marta pēcpusdienā Apes tautas namā pulcējās novada uzņēmēji,
lai iegūtu informāciju par biznesa iespējām Igaunijā. Semināra atklā-
šanā Astrīda Harju, Apes novada domes priekšsēdētāja, un Margus
Timmo, Setomaa pagastu apvienības priekšsēdētājs, savā uzrunā pa-
teicās par sadarbību projektos, par kopīgi realizētiem darbiem un pa-
sākumiem.    Semināra gaitā Toomas Hansoons, Igaunijas Tirdzniecī-
bas un rūpniecības kameras  Tartu nodaļas vadītājs, uzņēmējus infor-
mēja par biznesa kultūra Igaunijā, par uzņēmumu reģistrēšanas nosa-
cījumiem, par nodokļu sistēmu, par importa un eksporta iespējām,
Igaunijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras sniegtajiem pakalpo-
jumiem. Aarne Leima iepazīstināja ar preču pārdošanas nosacījumiem
Igaunijas gadatirgos. Prezentāciju par atjaunoto mājas lapu setoape.eu

sniedza Pauls Nurme. Setomaa pagasta apvienības priekšsēdētājs Mar-
gus Timmo informēja klātesošos par Igaunijā rīkoto akciju „Nāc dzīvot
uz laukiem”. Stāstīja par akcijas veiktajām aktivitātēm un darbību, lai
ģimenes atgrieztos dzīvot uz laukiem. Pusgada laikā no pilsētām uz
Setomaa pagasta apvienību dzīvot devās 40 ģimenes. Semināra noslē-
gumā Aarne Leima, biznesa konsultants Setomaa, Vīna kluba prezi-
dents, mācīja uzņēmējiem kā pareizi izprast vīna tradīcijas un kultūru.  

7.martā Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotājas Lauras Popes
vadībā skolēnu mācību uzņēmums „9 amatnieki” devās uz Rīgu, tird-
zniecības centru Rīga Plaza, lai piedalītos ar savu saražoto produkciju
biznesa izglītības biedrības Junior Achievement – Young Enterprise
Latvija organizētajā pavasara gadatirgū.     

26.-27.martā grupa Apes novada vispārizglītojošo skolu skolēnu
un skolotāji devās mācību pieredzes braucienā uz Setomaa (Igaunija),
lai kopā ar skolēniem no Pečoriem (Krievija) un Varskas (Igaunija)
prezentētu savus mācību uzņēmumus, iepazītos ar Igaunijas skolu pie-
redzi uzņēmējdarbības attīstībā izglītības iestādēs.       

11. un 12.aprīlī sagaidīsim Krievijas uzņēmējus no Pečoriem un
Pleskavas, pieredzes braucienā pie Apes novada uzņēmējiem, lai ie-
pazītos ar mūsu novada uzņēmējdarbību. 

Projekta aktivitātes tiek īstenotas Igaunijas–Latvijas–Krievijas pār-
robežu projekta NR.ELRII-291 „Kultūras mantojuma un dabas re-
sursu izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā pierobežas reģio-
nos” (HERITAGE BUSINESS) ietvaros.



2

   

Nr.3/2014 marts 

19.marts – Sociālo jautājumu
komitejas sēde Apes novada So-
ciālajā dienestā.

20.marts – priekšsēdētāja
A.Harju piedalās Civilās aizsar-
dzības komisijas sēdē Alūksnē.

- Finanšu un tautsaimniecības
komitejas sēde Apes novada
domē.

21.marts – sadarbības projek-
ta (Nr.ELRII-291 ”Kultūras man-
tojuma un dabas resursu izman-
tošana uzņēmējdarbības attīstībā
pierobežas reģionos” ietvaros)
darba grupas tikšanās Pečoros,
piedalās Teritorijas attīstības no-
daļas vadītāja vietniece L.Ābol-
kalne, uzņēmējdarbības speciā-
liste I.Levane.

- priekšsēdētāja A.Harju,
Ojāra Vācieša Gaujienas vidus-
skolas skolēni skolotājas L.Bu-
kovskas vadībā un Gaujienas
pagasta pārvaldes vadītāja
I.Lukjanoviča piedalās starpno-
vadu pasākumā Balvos „Latvie-
ša pēdas Sibīrijā un Tālajos
Austrumos”.

24.marts – priekšsēdētāja
A.Harju Valmierā tiekas ar Rūp-
niecības un Tirdzniecības kame-
ras Valmieras nodaļas vadītāju
Juri Sleņģi par tālākām aktivitā-
tēm pārrobežu sadarbībā ar Krie-
vijas uzņēmējiem un tiekas ar
Vidzemes augstskolas rektoru
par sadarbības līguma nosacīju-
miem, piesaistot studentus prak-
ses vietām.

- priekšsēdētājas vietnieks
J.Liberts piedalās Eiroreģions -
Livonija padomes sēdē Valkā.

25.marts – priekšsēdētājas
vietnieks J.Liberts, uzņēmējdar-
bības speciāliste I.Levane pieda-
lās Latvijas Tirdzniecības un
Rūpniecības kameras Vidzemes
reģionālās nodaļas organizētā
Vidzemes uzņēmēju un pašvaldī-
bu sanāksmē Valmierā.

- Komunistiskā genocīda
upuru piemiņas dienas pasākums
Apē, Gaujienā.

26.marts - priekšsēdētāja
A.Harju atklāj projekta „Sadarbī-
bas tīkls jauniešu atbalstam vie-
tējā kopienā” nacionālo konfe-
renci Rīgā. 

- priekšsēdētājas vietnieks
J.Liberts piedalās Vidzemes plā-
nošanas reģiona Attīstības pado-
mes sēdē Pārgaujas novadā Au-
ciema muižā.

27.marts – Apes novada
domes sēde.

28.marts - priekšsēdētāja
A.Harju piedalās ZAAO gada sa-
pulcē Pārgaujas novadā Auciema
muižā.

ĪSZIŅAS
27.februāra Apes novada domes 
kārtējās sēdes apskats

Saskaņā ar Apes novada pašvaldības Sociālā dienesta realizēto
LEADER projektu „Apes novada Sociālā dienesta alternatīvo pa-
kalpojumu telpas pilnveidošana” un Apes novada domes Sociālā
dienesta nolikumu, kas nosaka kārtību, kā tiek organizēti un sniegti
sociālie pakalpojumi Apes novadā, Dome nolēma apstiprināt Apes
novada Sociālā dienesta noteikumus „Atbalsta pakalpojumi higiē-
nas nodrošināšanā”.  Kā arī Dome nolēma izdarīt grozījumus Apes
novada domes  26.09.2013. lēmumā Nr.302 „Par maksas pakalpo-
jumu apstiprināšanu Apes novada domes administrācijā un domes
iestādēs un struktūrvienībās” „Apes novada domē (administrācijā)
un tās iestādēs/struktūrvienībās sniegtie maksas pakalpojumi”: ie-
kļaujot sadaļu Apes novada domes Sociālais dienests.

Dome nolēma apstiprināt Apes novada pašvaldības domes
27.02.2014. saistošo noteikumu Nr.2/2014 „Par grozījumiem Apes
novada pašvaldības domes 27.08.2009. saistošajos noteikumos Nr.2
„Par sociālās palīdzības pabalstiem Apes novadā”” redakciju un
Apes novada pašvaldības domes 27.02.2014. saistošo noteikumu
Nr.3/2014 „Par grozījumiem Apes novada pašvaldības domes
26.04.2012. saistošajos noteikumos Nr. 7/2012 ”Par sociālajiem
pakalpojumiem Apes novadā”  redakciju. Ja Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nebūs izteikti iebildumi
par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma
noteiktajā termiņā atzinums nebūs nosūtīts, saistošie noteikumi stā-
sies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Apes novada infor-
matīvajā izdevumā „Apes novada ziņas”.

Dome nolēma segt kopējās elektrības izdevumus, līdz 300
kw/h, Apes novada sociālās mājas „Jaunroze” iedzīvotājiem
2014.gada apkures sezonā (no 01.01.2014. līdz 31.03.2014. un no
01.11.2014. līdz 31.12.2014.). Finansējuma avots – Apes novada
budžets, Apes komunālās saimniecības budžeta līdzekļi.

Par Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma ap-
vienības un vadītāja apstiprināšanu

Dome nolēma apstiprināt Apes novada kultūrvēsturiskā manto-
juma apvienības nolikumu un  Apes novada kultūrvēsturiskā man-
tojuma apvienības vadītāju - J.Vītola memoriālā muzeja vadītāju
Inetu Riepnieci.  Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma apvie-
nība, turpmāk - „Apvienība”, ir Apes novada pašvaldības struktūr-
vienība, kurā ietilpst Jāzepa Vītola memoriālais muzejs „Anniņas”,
kur vāc, glabā, pēta un popularizē liecības par Jāzepa Vītola per-
sonību un daiļradi un kura darbību nosaka muzeja nolikums; Elīnas
Zālītes memoriālā māja, Apē, kur vāc, glabā, pēta un popularizē
liecības par dzejnieces Elīnas Zālītes personību un daiļradi; Apes
novadpētniecības māja, Pasta ielā 9, Ape, kur vāc, glabā, pēta un
popularizē liecības par Apes pilsētas un pagasta vēsturi un ievēro-
jamiem cilvēkiem; Trapenes novadpētniecības māja, adrese „Vai-
rogi”, kur vāc, glabā, pēta un popularizē liecības par Trapenes pa-
gasta vēsturi un ievērojamiem cilvēkiem; Virešu novadpētniecības
istaba, kur vāc, glabā, pēta un popularizē liecības par Virešu pa-
gasta vēsturi un ievērojamiem cilvēkiem.

Apvienības darbības mērķis ir valsts kultūrpolitikas un norma-
tīvos aktos noteiktās kompetences ietvaros vākt, saglabāt, pētīt
un popularizēt Apes novada kultūrvides materiālās un nemateriā-
lās vērtības un vēstures liecības. Apvienības darbību finansē no
pašvaldības piešķirtā budžeta; ieņēmumiem no sniegtajiem mak-
sas pakalpojumiem un biļešu realizācijas; fizisko un juridisko per-
sonu ziedojumiem un dāvinājumiem; dažādu projektu īstenošanai
piešķirtajiem vai konkursu kārtībā iegūtajiem programmu un
fondu līdzekļiem. Ar pilnu nolikuma tekstu variet iepazīties
www.apesnovads.lv

Dome nolēma apstiprināt Jāzepa Vītola memoriālā muzeja ”An-
niņas” nolikumu. Jāzepa Vītola  memoriālais muzejs ”Anniņas”,
ir sabiedrībai pieejama pētnieciska un izglītojoša  Apes novada
paš valdības iestāde, kas darbojas Apes novada kultūrvēsturiskā
mantojuma apvienības sastāvā, kura misija - saglabāt profesora Jā-
zepa Vītola kultūrvēsturisko mantojumu, iesaistot to aktīvā un
mūsdienīgā apritē. Ar pilnu nolikuma tekstu variet iepazīties
www.apesnovads.lv

Dome nolēma apstiprināt izdevumu tāmi pašvaldību savstarpē-
jiem norēķiniem par izglītības pakalpojumiem Apes novada izglī-
tības iestādēs no 2014.gada 1.janvāra. 

Pamatojoties uz Jāņa Jegorova un Pētera Jegorova iesniegumu,
dome nolēma piešķirt motokrosa blakusvāģu ekipāžai Jānim un Pē-
terim Jegoroviem finansējumu EUR 350,00 apmērā, dalībai Latvi-
jas kausa, Latvijas čempionāta un Pasaules čempionāta Latvijā
posma sacensībās. Finansējuma avots - Apes novada budžets. 

Dome nolēma piešķirt biedrībai „RAVELS” finansējumu BMX
trases uzturēšanai, labiekārtošanai un sacensību rīkošanai EUR

2582,30 apmērā no Apes novada budžeta līdzekļiem. Apstiprināt
sagatavoto sadarbības līgumu starp Apes novada domi un biedrību
„RAVELS”. Finansējuma avots - Apes novada budžets.   

Dome nolēma apstiprināt Apes novada domes izpilddirektora
Viestura Dandena 04.02.2014. rīkojumu Nr. A/3-07/13 „Par Sociā-
lās aprūpes centra „Trapene” darbinieku darba algu izmaksu
2014.gada janvāra un februāra mēnesī”.  

Pamatojoties uz P.Kazaka iesniegumu, E.Dimiņa iesniegumu,
D.Bukaldera iesniegumu, V.Vilciņa iesniegumu, A.Maltavnieka ie-
sniegumu, G.Drīļa iesniegumu, D.Valtera iesniegumu, dome nolē-
ma iznomāt P.Kazakam rūpnieciskās zvejas tiesības Apes novada
Trapenes pagasta Garajā ezerā  30 m zvejas tīklu vai vienu murdu
uz vienu gadu līdz 2014.gada 31.decembrim, noslēdzot zvejas
nomas līgumu ar Apes novada domi; iznomāt A.Maltavniekam
rūpnieciskās zvejas tiesības Apes novada Trapenes pagasta Garajā
ezerā  20 m zvejas tīklu  uz vienu gadu līdz 2014.gada 31.decem-
brim, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi; izno-
māt E. Dimiņam rūpnieciskās zvejas tiesības Apes novada Trape-
nes pagasta Sētas ezerā 30 m zvejas tīklu vai vienu murdu uz vienu
gadu līdz 2014.gada 31.decembrim, noslēdzot zvejas nomas līgu-
mu ar Apes novada domi; iznomāt D.Bukalderam rūpnieciskās
zvejas tiesības Apes novada Trapenes pagasta Sētas ezerā  30 m
zvejas tīklu vai vienu murdu uz vienu gadu līdz 2014.gada 31.de-
cembrim, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi;
iznomāt D.Valteram rūpnieciskās zvejas tiesības Apes novada Tra-
penes pagasta Sētas ezerā  15 m zvejas tīklu uz vienu gadu līdz
2014.gada 31.decembrim, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes
novada domi; iznomāt V.Vilciņam rūpnieciskās zvejas tiesības
Apes novada Gaujienas pagasta Zvārtavas ezerā 50 m zvejas tīklu
vai vienu murdu ar sētu līdz 30 m (virsējos ūdeņos), uz vienu gadu
līdz 2014.gada 31.decembrim, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar
Apes novada domi; iznomāt G.Drīlim rūpnieciskās zvejas tiesības
Apes novada Trapenes pagasta Luksta ezerā  25 m zvejas tīklu vai
vienu murdu uz vienu gadu līdz 2014.gada 31.decembrim, noslē-
dzot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi. Noteikt nomas
maksu par zvejas tiesībām izejot no aprēķina – zivju tīkls, par kat-
riem 5 m (iekšējos ūdeņos) EUR 2,85 apmērā. 

Dome nolēma atļaut meža ieaudzēšanu lauksaimniecībā izman-
tojamās zemēs nekustamā īpašumā „Eglāji” Apes pagastā, īpašuma
kadastra Nr. 3625 007 0077, pilnībā apmežojot zemes vienību ar
kadastra apzīmējumu 3625 007 0080.   

Dome nolēma atļaut meža ieaudzēšanu lauksaimniecībā izman-
tojamās zemēs nekustamā īpašumā „Vīksnas” Apes pagastā, īpašu-
ma kadastra Nr. 3625 006 0020, pilnībā apmežojot zemes vienību
ar kadastra apzīmējumu 3625 006 0020.

Dome nolēma apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā
īpašuma „Dravnieki”, Trapenes  pagastā, Apes novadā, zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 3684 002 0048 sadalīšanai. Projek-
tējamai zemes vienības daļai Nr.1 ar platību 6,7 ha saglabāt esošo
nosaukumu  „Dravnieki” un esošo adresi „Dravnieki”, Līzespasts,
Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348. Projektējamai zemes vie-
nības daļai Nr.2 ar platību 15.7 ha piešķirt jaunu nosaukumu „Vec-
dravnieki”, Trapenes pagasts, Apes novads. Projektējamai zemes
vienības daļai Nr.1 ar platību 6,7 ha saglabāt esošo  nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķi - zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir lauksaimniecība. Projektējamai zemes vienības daļai Nr.2
ar platību 15,7 ha noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi -
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mežsaimniecība.
Zemes ierīcības projekts  realizējams  4 gadu laikā.  

2014.gada 27. februārī    sēdes protokols Nr. 4, 17.p      

APES NOVADA DOMES
LĒMUMS Nr.35

Apē  

Par paredzētās darbības akceptēšanu potenciālā dolomīta
ieguves atradnē „Saulrīti”
Apes pagastā, Apes novadā 

Izskatot SIA „Bonus 3”, reģistrācijas Nr. LV44103013993,
06.02.2014. iesniegumu par paredzētās darbības akceptēšanu īpa-
šumā „Saulrīti” Apes pagastā, kas saņemts un reģistrēts 06.02.2014.
ar Nr. A/3-12.3/140, dome konstatē:

- lai izvērtētu iespējamās ietekmes vidi, tika izstrādāts ietek-
mes uz vidi novērtējums paredzētai darbībai – potenciālai ietek-
mei, ko radītu dolomīta ieguve atradnē „Saulrīti” Apes pagastā,
Apes novadā.

- izstrādātais ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums tika nodots
sabiedriskai apspriešanai, apspriedes notika 15.06.2010. un
25.02.2011.

-  ņemot vērā sabiedriskās apspriešanas sapulcēs izteiktos vie-
dokļus, iedzīvotāju iesniegumus, novada domes viedokli, tika iz-
strādāta ietekmes uz vidi novērtējuma papildinātā redakcija.



3

   

Nr.3/2014 marts 

Ar obligātajiem pasākumiem, kas veicami, lai novērstu vai mazinātu ietek-
mi uz apkārtējo vidi iedzīvotājiem un viņu īpašumiem, lūdzu, skatiet
www.apesnovads.lv

Dome nolēma pilnveidot Apes novada teritorijas plānojuma 2014.-2025.gadam re-
dakciju atbilstoši institūciju atzinumiem un publiskās apspriešanas rezultātiem. 

Dome nolēma anulēt Gaujienas pagasta padomes 12.05.2006. izdoto Bieži satopamo
derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr.2 par tiesībām VAS „Latvijas Valsts meži”, reģistrā-

cijas   Nr.40003466281, iegūt derīgos izrakteņus smilts karjerā „Gaujienas MIM”, zemes
kadastra  Nr. 36480030033.

Dome nolēma izdarīt grozījumus domes 28.03.2013. lēmumā Nr.79 (prot.Nr.4, 1.p.)
„Par degvielas patēriņa normu noteikšanu transportlīdzekļiem un tehnikai Apes novada
pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās” „Trapenes pagasta teritorijā esošajās iestādēs un
struktūrvienībās” papildinot šādā redakcijā:

Dome nolēma veikt grozījumus Apes novada domes 24.02.2011. lēmumā Nr. 37 (prot.
Nr. 4, 2. p.) „Par Apes novada pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku samaksas no-
teikšanas kārtību”: „Sociālais dienests” amatā „Aprūpētājs Apē”.

Dome nolēma veikt šādus grozījumus Apes novada domes 22.08.2013. lēmumā
Nr.273 „Par pašvaldības administratīviem aktiem, kuru pieņemšana tiek deleģēta Apes
novada zemes komisijai”: 

Izteikt pamatojuma sadaļu šādā redakcijā: „Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām”
15.panta ceturto daļu, 21.panta pirmās daļas 23. un 27.punktu, 61.pantu, likuma „Par zemes
komisijām” 2.panta otrās daļas 3. un 11.punktu. 21 panta otrās daļas 2., 3. un 10.punktu,
Apes novada pašvaldības nolikuma (apst.28.06.2013. Lēm.Nr.227 (prot.Nr.,1.p.) 14.3.punktu
un 16. punktu, un Apes novada domes Finanšu un tautsaimniecības komitejas 15.08.2013.
lēmumu prot. Nr.12, 10.p.”.

Papildināt lēmuma 1. punktu ar šādiem apakšpunktiem:
”1.1.13. par zemes lietošanas tiesību izbeigšanu;
par zemes piekritības un piederības noteikšanu”.  

Dome nolēma piedalīties Izglītības un zinātnes ministrijas projektu konkursā „Sporta
inventāra iegāde vispārējās izglītības iestādēs” ar projektu „Kustība = veselība”. Piešķirt
projekta „Kustība = veselība” realizācijai līdzfinansējumu 50%  apmērā, jeb EUR
5000,00 no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām EUR 10 000,00. Finansējuma
avots - Apes novada domes budžeta līdzekļi.

Par  PII „Vāverīte” darbu plānoto remontdarbu laikā  
Dome nolēma slēgt Apes pirmskolas izglītības iestādi „Vāverīte“ bērnu apmeklējumam,

sakarā ar iestādes plānotajiem remontdarbiem, no š.g. 1.jūlija līdz š.g. 31.jūlijam; Organizēt
un nodrošināt no š.g. 1.augusta līdz 15.augustam Apes pirmskolas izglītības iestādes „Vā-
verīte“ dežurgrupas darbu, plānoto remontdarbu laikā Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā
pirmskolas izglītības iestādei ierādītajās  telpās. Uzdot PII „Vāverīte“ vadītājai Ilutai Apinei
un Dāvja Ozoliņa vidusskolas direktoram Jānim Ločam  nodrošināt lēmuma izpildi.

Apes novada Sociālā dienestā jauni pakalpojumi – veļas mazgāšana
un dušas

Apes novada Sociālajā dienestā Tirgus ielā 5, Apē, no 1.marta tiek nodrošināti atbalsta
pasākumi higiēnas nodrošināšanā - veļas mazgāšanas un dušas izmantošanas iespējas. 

Atbalsta pakalpojumu higiēnas nodrošināšanā mērķis ir sniegt iespēju sociālās at-
stumtības riskam pakļautām personām sociālās funkcionēšanas spēju uzlabošanai. At-
balsta pakalpojumi higiēnas nodrošināšanā tiek sniegti personām, kurā deklarētā dzīves
vieta ir Apes novada administratīvajā teritorijā. 

Pakalpojumi pieejami:
l Trūcīgām ģimenēm ar bērniem;
l Pensijas vecuma personām;
l Personām ar invaliditāti;
l Represētās personas;
l Černobiļas AES seku likvidācijas dalībnieki.
Pakalpojuma saņemšanai nepieciešamie dokumenti:
l Izziņa par trūcīgas ģimenes/personas statusam;
l Invalīda apliecība;
l Pensionāra apliecība;
l Represētās personas apliecība;
l Černobiļas AES seku likvidācijas dalībnieka apliecība.

Atbalsta pakalpojumu higiēnas nodrošināšanā pakalpojumu darba laiki:

Norēķināties par pakalpojumiem pirms to saņemšanas ir iespējams Apes novada
domes kasē, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novads LV 4337 (pirmajā stāvā).

Ar pilnu Domes lēmumu tekstu variet iepazīties Apes novada domes mājas lapā
www.apesnovads.lv

Kārtējā Apes novada domes sēde notiks 24.aprīlī, plkst.14:00, Apes novada domē.

- Vides pārraudzības valsts birojs 2014.gada 15. janvārī ir izsniedzis Atzinumu Nr.
1 par dolomīta ieguves derīgo izrakteņu atradnē „Saulrīti”, Apes novadā, ietekmes uz
vidi novērtējuma ziņojumu, kurā norādīts, ka dolomīta ieguve derīgo izrakteņu atradnē
„Saulrīti” iespējama tikai ar nosacījumu, ka tiek veikti pasākumi ietekmju mazināšanai
uz apkārtējo vidi un iedzīvotāju īpašumiem.

Izvērtējot reālo situāciju, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pir-
mās daļas 10.un 11. punktu, likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta otro
daļu, 23.pantu, dome nolemj: 

Akceptēt plānoto darbību – potenciālo dolomīta ieguvi derīgo izrakteņu ieguvi at-
radnē „Saulrīti” Apes pagastā, Apes novadā.

Noteikt obligātos pasākumus, kas veicami, lai novērstu vai mazinātu ietekmi uz ap-
kārtējo vidi, iedzīvotājiem un viņu īpašumiem atbilstoši šī lēmuma pielikuma Nr. 1.

Veikt informēšanas pasākumus:
Triju dienu laikā pēc sēdes ievietot informāciju interneta vietnē

www.apesnovads.lv.;
piecu darbdienu laikā nosūta lēmumu publicēšanai vismaz vienā pašvaldības iz-

dotajā laikrakstā vai citā vietējā laikrakstā;
piecu darbdienu laikā nosūta lēmumu darbības ierosinātājam un Vides pārraudzības

valsts birojam;
Lūgt Vides pārraudzības valsts birojam par pieņemto lēmumu informēt Igaunijas

Republikas Vides ministriju.  
Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU

2014.gada 27. februārī                                                  sēdes protokols Nr. 4, 17.p      

APES NOVADA DOMES
LĒMUMS Nr.36

Apē
Par Apes novada attīstības programmas 2014.-2020. gadam galīgās 

redakcijas projekta apstiprināšanu 

Pamatojoties likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu, 21.panta
pirmās daļas 3.punktu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 22.panta 1.daļu, Mi-
nistru kabineta 16.10.2012. noteikumu Nr.711”Noteikumi par pašvaldību teritorijas
attīstības plānošanas dokumentiem” 69.punktu, 

Atzīt Apes novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam izstrādāto redakciju
ar nebūtiskiem  precizējumiem par galīgās redakcijas projektu.

Apstiprināt Apes novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam galīgās redak-
cijas projektu (Pielikumā).

Nodot Apes novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam galīgās redakcijas
projektu atzinuma saņemšanai Vidzemes plānošanas reģionam. Lēmumu publicēt pa-
švaldības mājas lapā www.apesnovads.lv, laikrakstā „Apes novada ziņas”.

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU

2014.gada 27. februārī sēdes protokols Nr. 4, 18.p      

APES NOVADA DOMES
LĒMUMS Nr.37

Apē

Par Vides pārskata (Apes novada Teritorijas plānojumam 2014.-2025.gadam
un Attīstības programmai 2014.-2020.gadam) galīgās redakcijas projekta

apstiprināšanu un nodošanu atzinumu saņemšanai

Pamatojoties likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 1.punktu, 21.panta
pirmās daļas 3.punktu, likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” , 23.5 panta 5 pun-
ktu, Ministru kabineta 23.03.2004.  noteikumu Nr. Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ie-
tekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” V sadaļas 21.punktu, 

Atzīt  Vides pārskata (Apes novada Teritorijas plānojumam 2014.-2025.gadam un
Attīstības programmai 2014.-2020.gadam) izstrādāto redakciju ar  precizējumiem par
galīgās redakcijas projektu.

Apstiprināt Vides pārskata (Apes novada Teritorijas plānojumam 2014.-
2025.gadam un Attīstības programmai 2014.-2020.gadam) izstrādāto galīgās redak-
cijas projektu.

Iesniegt  Vides pārskata (Apes novada Teritorijas plānojumam 2014.-2025.gadam
un Attīstības programmai 2014.-2020.gadam) izstrādāto redakciju galīgās redakcijas
projektu atzinuma saņemšanai Vides pārraudzības valsts birojam.

Lēmumu publicēt pašvaldības mājas lapā www.apesnovads.lv, laikrakstā „Apes
novada ziņas”.

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU

 
Nr. 
p.k. 

Autotransporta, tehnikas vien ba Degvielas 
 veids  

 

1 darba stunda/l Limits 
litri m nes   

Limits 
litri gad  

   vasara ziema vasara ziema  
5. 
 

H Motorz is 550XP Autotune 
(Husqvarna)  

Ai 95 1.0 1.0    
80.00 

6. Portat vais enerators ar ARI 
vad bu 

DD 5.0 5.0   210.00 

 
Diena Vieta Darba laiks 
Otrdiena Apes novada Soci lais 

dienests Tirgus iela 5, Ape. 
10.00- 16.00 

Ceturtdiena Apes novada Soci lais 
dienests Tirgus iela 5, Ape. 

10.00- 16.00 

Maksa par pakalpojumu: 
Pakalpojuma veids Cena 
Duša 2.00 euro (1.65 euro un PVN 0.35 euro)  
b rniem 1.00 euro (0.83 euro un PVN 0.17 euro) 
pakalpojuma „Apr pe m j s” m jiem 1.50 euro  (1.24 euro un PVN 0.26 euro) 
  
Ve as mazg šana 2.00 euro (1.65 euro un PVN  0.35 euro)  
pakalpojuma „Apr pe m j s” m jiem 1.50 euro (1.24 euro un PVN 0.26 euro) 



4

   

Nr.3/2014 marts 

Bibliotēkās

Lasīšanas maratona „Bērnu un jauniešu žūrijas
2013” noslēgums Ķīpsalā
Agrita Leite, Apes bibliotēkas bibliotekāre

1.martā, apmēram 700 lasīšanas veicināšanas programmas „Bērnu, jauniešu un vecāku
žūrijas 2013” eksperti pulcējās Ķīpsalas izstāžu zālē uz lasīšanas maratona noslēguma
pasākumu „Lielajiem lasīšanas svētkiem”.  Apes pilsētu pārstāvēja 16 lasītāji no Apes
bibliotēkas.

Svētkus atklāja LNB Bērnu literatūras centra vadītāja Silvija Tretjakova, ap-
sveicot visus „Bērnu un jauniešu žūrijas 2013” ekspertus ar lasīšanas maratona
noslēgumu un rezultātu apkopošanu un aicināja martā piedalīties domrakstu kon-
kursā „Kā atmodināt Saulcerīti”, lai 8.septembrī tikpat vienoti kā „Lielajos lasī-
šanas svētkos” dotos karnevāla gājienā uz jauno Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēku –
Gaismas pili.

Jaunos lasītājus uzrunāja Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors Andris Vilks, un
pēc tam „Bērnu un jauniešu žūrijas 2013” rezultātu paziņošana visās vecuma grupās.

Svētku laikā bērnus un pieaugušos priecēja aktieri un mūziķi, bet ar ovācijām un ga-
vilēm tika sagaidīts jauniešu vidū populārais dziedātājs Lauris Reiniks, kurš pēc koncerta
ikvienam dāvāja savu autogrāfu.

Lielie lasīšanas svētki kārtējo reizi apliecināja, ka bērni lasa grāmatas un lasīšana ir
ne vien jaunas zināšanas, bet arī prieks un kopā būšana!

Svētki bija lieliski! Paldies par atbalstu Apes novada domei.

Aktivitātes Apes bibliotēkā
Līga Kleina, Apes bibliotēkas bibliotekāre

Lai būtu nākotne, ir nepieciešams izzināt, apkopot, vākt vēstures faktus, notikumus. Katrs
cilvēks ir vienreizējs, unikāls un piederīgs kādai konkrētai vietai, pilsētai. Arī Ape var lepoties
ar daudzām interesantām personībām, kuras ir atstājušas par sevi atmiņas un laika liecības.

Ar atskatu vēsturē, Apes bibliotēka savas pilsētas 86. dzimšanas gadā saviem lasītā-
jiem piedāvāja sarunu ciklu,, Apes vēstures lappuses”. Šī cikla pirmais pasākums  ,,Ape
un apenieši” notika 21.februārī  bibliotēkas lasītavā. 

Pateicoties sadarbībai ar D.Ozoliņa Apes vidusskolu, bibliotēkas aicinājumam atsau-
cās 7.klases audzinātāja S.Baumane ar 7.klases kolektīvu.

Mūsu Apes pilsētas vēstures fondu glabātāja, novadpētniece Diana Liepiņa un tūrisma darba
organizatore Astra Binde ar savu stāstījumu iepazīstināja ar ievērojamiem Apes cilvēkiem.

Apes sākums ir saistīts ar barona Aksela fon Delviga vārdu, kurš bijis arī veiksmīgs uzņē-
mējs. Skolotāju, folkloristu Dāvi Ozoliņu un rakstnieci, dzejnieci, tulkotāju Elīnu Zālīti pazīst
visi. Pagājušā gada nogalē bibliotēkā atzīmējām rakstnieka, novadnieka L.Laicena 130.dzim-
šanas dienu. Apē ir dzīvojis arī zinātnieks mikologs (sēņu pētnieks) Jūlijs  Smarods.

Vairāk kā 40 gadus Apes mototrase saistās ar Arvīda Levana vārdu. Mūsu kultūras
nama bijušā direktora Ojāra Slapjuma fotogrāfiju izstāde iepriecina bibliotēkas lasītavas
apmeklētājus. 

Skolotājs Edvīns Jansons vēl joprojām iepriecina mūs ar jaunām dzejoļu grāmatām.
Mūsējie ir arī Jānis Miezītis, Rasma Harju, Jānis Ločs, Mairis Levans, Astrīda Harju,
Dzintars Raibekazs, Aigars Bremze un citi. 

Nākošais sarunu cikla pasākums paredzēts aprīlī, kad esam ieplānojuši stāstīt par Apes
seno arhitektūru. Kā trešā nodarbība rudenī šajā ciklā ir paredzēta lekcija par Apes dabas
bagātībām un apskates objektiem.  

Gaujienas bibliotēkā
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja 

Pavasaris beidzot ir klāt! Ir tik labi sajust pirmos pavasarīgos saules glāstus! Pava-
sara mēneši vienmēr aizrit darbīgi, jo arī cilvēki, uzņemot tik vajadzīgo saules enerģiju,
sāk rosīties un kļūst priecīgāki. Arī bibliotēkā pavasarī netrūkst darbu. 

No 2002.gada 1.marta visā pasaulē atzīmē Kaķu dienu, tāpēc 3. un 11. martā bērni
tika aicināti piedalīties bibliotēkas organizētajos tematiskajos pasākumos „Kaķītis mans”.
Dalībniekiem iepriekš bija jāsagatavo neliels stāstiņš par savu mājas mīluli, rotaļlietu
vai iemīļoto multfilmu kaķi. Visi bija nopietni gatavojušies un ar aizrautību stāstīja par
saviem mājas mīluļiem, kurus apskatījām līdzi paņemtajās fotogrāfijās. Nelielā prezen-
tācijā uzzinājām daudz ko interesantu par kaķiem, sākot no Ēģiptes piramīdu laikiem,
kad kaķi pielūdza kā dievību, līdz pat mūsdienām, kad kaķis ir peļu ķērājs un vienkārši
mājas mīlulis. Apskatījām bildēs Ginesa rekordu kaķus – lielāko, mazāko, garāko un res-
nāko kaķi pasaulē. Pēc tam bērni sadalījās komandās un pildīja dažādus uzdevumus. Un
noslēgumā skatījāmies filmu par Garfilda piedzīvojumiem. Pasākumi bija jauki un bērni
devās mājās priecīgi par labi pavadītu laiku. Mīļš paldies par atsaucību Gaujienas vidus-
skolas 1.-4. klašu skolniekiem un Gaujienas internātskolas 6.g. un 1. kl. skolēniem un
audzinātājām. 

No 24. – 28. martam notiek e-prasmju nedēļas pasākumi. Varēsiet papildināt zi-
nāšanas par nepieciešamāko, lietojot interneta vidi. Tāpat mēs palīdzēsim jaunajiem VE-
LOSIPĒDU VADĪTĀJIEM - bērniem no 10 gadu vecuma, sagatavoties CSDD eksāme-
nam, lai iegūtu vadītāja apliecību. CSDD mājas lapā: http://csnt.csdd.lv ir pieejams tests,
kuru izpildot, var pārbaudīt savas zināšanas un gatavību eksāmena kārtošanai. 

28. martā plkst. 14:00 senioru padome Gaujienas bibliotēkā godinās Rūtu Antonu
nozīmīgajā jubilejā. 

Gaujienas bibliotēkas fonds ir papildināts ar jaunām grāmatām un preses izdevu-
miem. Visiem grāmatu lasītājiem novēlu, lai pavasarī – gada visskaistākajā laikā – jūsu
prātus nodarbinātu vien pozitīvas un tīras emocijas. Lai netrūkst krāsainības un lielisku
grāmatu!

Gaujienas un Virešu kolhoza dzīve filmā 
Inga Apsīte, Gaujienas bibliotēkas bibliotekāre 

Cilvēka pagātne – tas ir tas pats cilvēks. Viņa izdzīvotais, pieredzētais vai sirdī iz-
justais.

Šajā steigu pilnajā ikdienas dzīves ritmā reizēm vajag apstāties, padomāt un palū-
koties atpakaļ savos dzīves mirkļos. Atmiņas ir tās, kas bagātina mūs un sniedz spēku
tālākiem soļiem uz priekšu.

Patīt dzīves kamolu atpakaļ un pakavēties atmiņās 19. martā aicināja Gaujienas pa-
gasta pensionāru padomes priekšsēdētāja Lauma Lāce sadarbībā ar Gaujienas bibliotēku
un Virešu pagasta vēstures liecību glabātāju Sandru Apškrūmu, skatoties 80.gados uz-

ņemto dokumentālo filmu „Kaimiņi”. Tās sižets ir par Gaujienas un Virešu kolhozu dzīvi.
Filmā tiek spilgti attēloti tā laika čaklākie darba darītāji, kā arī Jāņu dienas svinības un
Gaujienas vidusskolas 1982. gada absolventu izlaidums.

Lai arī šī filma ilga apmēram 20 min, mēs sakām lielu paldies visiem apmeklētā-
jiem, kuri ļāvās šim īsajam mirklim un atrada laiku pakavēties savās atmiņās. Paldies
Sandrai Apškrūmai par neatlaidību šo filmu atjaunojot, saglabājot un parādot citiem. Pal-
dies tā laika kolhoza „Gaujiena” priekšsēdētājam Jānim Ciguzim par atsaucību, komen-
tējot šo filmu. 

Visiem tiem, kuri neredzēja šo filmu un vēlētos to noskatīties, tāda iespēja būs tu-
vākajā laikā. Sekojiet informācijai mājaslapā www.apesnovads.lv vai jautājiet Gaujienas
bibliotēkā. 



5

   

Nr.3/2014 marts 

Izglītība novadā

Gatavojamies lielajiem svētkiem!!!
Sandra Tomiņa, deju kolektīvu vadītāja 

2015.gada vasarā Vispārējie Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki. Dalīb-
nieku vidū noteikti jābūt arī mums - Trapenes kultūras nama bērnu deju kolektīvam ,,Gat-
vēni” un Trapenes pamatskolas 5.-9.klašu dejotājiem. Tādu lielu mērķi sev esam uzstā-
dījuši un uz to arī virzāmies. Ceļš nebūt nav viegls. Ejam klupdami, krizdami. Ejam dus-
modamies, bārdamies un smiedamies. 

Svētku repertuārs nav viegls. Dejas horeogrāfisko zīmējumu vēl nav tik grūti apgūt,
cik grūti ir bērniem atvērties un parādīt dejas raksturu ar augumu, seju, smaidu, saspēli.
Un, ja vēl klāt uztraukums, tad bieži vien daudz kas no padarītā uz skatuves pazūd.

13.martā savu māku braucām rādīt Alūksnes un Apes novadu deju kolektīvu skatē
Alūksnē. Katrs kolektīvs dejoja divas dejas un vērtēja mūs žūrijas komisija četru cilvēku
sastāvā.

Uztraukums, atbildības sajūta, sveša sporta zāle, kurā iezīmēts
dejas laukums, bērni visapkārt- tas, protams, ietekmē sniegumu.
Bet par saviem dejotājiem varu teikt tikai pašus labākos vārdus. Iz-
darījām visu, ko varējām un saņēmām tādas pakāpes, kādas bijām
pelnījuši. ,,Gatvēni” jau otro gadu iedejo 1.pakāpē. Lielie skolas
dejotāji gan šogad saņēma 3.pakāpes diplomu, bet tas tikai liecina
par to, ka milzīgs darbs vēl darāms.

Paldies bērniem par man sagādāto gandarījumu par savu darbu.
Paldies vecākiem, kuri savus bērnus tīrus un kārtīgus šajā dienā pa-
vadīja uz skolu. Paldies skolas saimniecēm par garšīgajām līdz ie-
dotajām pusdienām. Paldies Svetai un Inesei par ģērbšanu, baro-
šanu un uzmundrināšanu. Dejošana palīdz celt pašapziņu un atbrīvo
no stresa!

Senioru vēstis

Trapenes pensionāru aktivitātes martā
Antonija un Maija

6.martā mēs pagasta pensionāri atzīmējām skaistos pavasara svētkus -Starptautisko
sieviešu dienu. Ar mīlestību sirdīs ikviens no mums atcerējās skaistākos mirkļus no
8.marta atceres dienām skolā, ģimenē, darba kolektīvā. Pensionārus svētkos sveica pen-
sionāru padomes priekšsēdētāja Antonija. Katram pensionāram viņa pateicās par veiku-
mu un izteica novēlējumus turpmākajam darbam. Visi pensionāri bija sagatavojuši kādu
skaistu vēlējumu, bet Aina savu vēlējumu pārējiem izteica dziesmā.

Par to, kā katrs var atrast savu laimes recepti, lai justos par īstam brīvs un laimīgs,
pārdomās dalījās Maija.

Prieku mums sagādāja mūsu skolas 8.klases skolēns Maikls, kurš pasākumam bija sa-
gatavojis Ojāra Vācieša dzeju un fragmentus no franču rakstnieka Antuāna de Sent-Ek-
ziperī pasaulslavenās filozofiskās pasakas „Mazais princis”. Viņa priekšnesums radīja
emocionālu noskaņu mūsu sirdīs. Paldies Maiklam par skaisto, izjusto priekšnesumu.

Tuvojas pavasaris, tāpēc loterijai izvēlējāmies dažādu puķu sēklas, kuras krāšņi ziedēs
mūsu māju apkārtnēs.

Uz galda šoreiz cienasts bija neparasts - dažādi salāti. Katrs bija izvēlējies savus mī-
ļākos, neparastākos salātus. Ļoti interesanti, netradicionāli salāti, kuru pagatavošanas re-
ceptes uzzinājām no pašām saimniecēm.

Pēcpusdienā pārrunājām par pensionāru turpmākajām aktivitātēm, iespējām uzlabot
savu veselību, izmantojot pagasta sporta zāli un trenažierus. Dotās iespējas tiek rea-
lizētas, jo 2 reizes nedēļā pensionāri var izmantot sporta zāli. Dziļu, emocionālu, psi-
holoģisku noskaņu radīja Valmieras teātra izrāde „Aprēķina laulības”. Šī izrāde lika
ikvienam no mums pārdomāt par cilvēku dzīves savstarpējām, sarežģītajām attiecībām
ģimenēs.

Paldies mūsu pagasta pārvaldei par sagādāto transportu uz teātra izrādi un šoferim
Jānim, kurš aizveda mūs uz Valmieru. Domājam iesāktās pensionāru aktivitātes turpināt
arī šajā gadā. Kā tas izdosies, tas atkarīgs no ikviena no jums, mūsu cienījamie pagasta
pensionāri. Ceram, ka iecerētais, kopīgi darbojoties, mums izdosies!

Tev skaisti cauri dienām ziedēt,
Ar smaidu glāstīt, vainas dziedēt,
Tev pāri bēdām gaišu prieku klāt
Un tā, lūk, balto ceļu turpināt!

Sirsnīgi sveicam marta un aprīļa mēneša jubilārus:
Teklu Beču, Rūdolfu Elstiņu, Leontiju Kruglaševu,

Birutu Pehlaku, Dzintru Ramani, 
Jevdokiju Zelenko un Vairu Bērtiņu.

Novēlam lielu veiksmi, labu veselību un dzīvespriekam
krietnu pensijas pielikumu! 

Virešu pensionāru padome

Kad laika sniegos
Dzīves koku zari
Un vēji pūš,
Tad sirdi sildiet 
Tajos pavasaros
Un vasarās
Kur ziedējis ir mūžs.

Sveicam marta mēnesī dzimušos un īpaši jubilārus
80., 75., 70., 65.gados:

Aivaru Aploku, Marutu Brišku, 
Laimoni Soloveiko, Henriju Danenbergu,

Skaidrīti Āboliņu, Mudīti Kaktiņu.
Apes pensionāru padome

Sirsnīgi sveicam dzīves nozīmīgajās jubilejās janvārī,
februārī, martā dzimušos:

Vili Bukovski, Ainu Puļļu, Venēru Šurkinu,
Zinu Marčinkēviču, Gunāru Zasi, 

Zigfrīdu Zeihmani, Valdi Bušu, 
Alfrēdu Kalniņu, Ainu Ņezlobinu, 
Modri Zariņu, Gaļinu Grīnbergu, 

Ainu Akmentiņu.

Ir dzīve tā kā kalns ar gadu kāpnēm,
Pa kurām atpakaļ vairs nevaram mēs tikt.
Tā paiet mūžs ar priekiem un ar sāpēm,
Tam pretī varam savu darbu, mīlestību likt.

Vēlam gaišu ik rītu, gaišas domas, veselību!
Trapenes pensionāru padome



6

   

Nr.3/2014 marts 

Skolēnu tautas  deju kolektīvu  skates rezultāti

13.marta Alūksnes un Apes novadu skolēnu tautas deju kolektīvu skates rezultāti:
Gaujienas tautas nama kolektīvs ieguva I pakāpi, Trapenes kultūras nama kolektīvs I pa-
kāpi, Gaujienas internātpamatskolas 1-3.kl kolektīvs I pakāpi, D.Ozoliņa Apes vidus-
skolas deju kolektīvs II pakāpi un Trapenes skolas deju kolektīvs III pakāpi.

Skolēnu brīvdienu rozīnīte – zinātnes centrā
AHHA
I.Lipstoka Trapenes pamatskolas 5./6.klases audzinātāja 

Tā kā šogad ziema mūs pievīla, sniega kaujas un kalnu iekarošana ar ragavām un slē-
pēm izpalika, tad nolēmām skolēnu brīvdienās doties pie kaimiņiem uz Tartu zinātnisko
centru AHHA. Mēs nejutāmies ciemiņi, jo visapkārt bija dzirdama latviešu valoda. 

Zinātnes centrs mūs sagaidīja atkal ar jaunām, interesantām ekspozīcijām, ko bērni
varēja izbaudīt uz savas ādas, izzināt, pētīt, kā tas darbojas. Trapenes pamatskolas 5.un
6.klases skolēniem tas bija liels izaicinājums. Bērni nav pārliecināti par savām spējām,
sākumā baidījās piedalīties dažādos pārbaudījumos, bet ar uzmundrināšanu, viņi kļuva
drošāki, pārliecinātāki un sāka aktīvi ņemt dalību dažādos eksperimentos. 

Meitenēm un zēniem, kam bija bail no augstuma, liels pārdzīvojums bija uzvilkt sevi
līdz griestiem un izjust brīvo kritienu. Kad šīs bailes bija pārvarētas, no šejienes bērnus
bija grūti dabūt prom. Pārbaudījums bija arī iesēsties apļojošajos sēdriņķos – krēslos,
kas rotēja ap savu asi, dažubrīd paceļot kājas gaisā, bet apgāzties nebija iespējams.

Interesi izraisīja telpa, kur bija iespējams pārbaudīt dažādu sajūtu orgānus – redzi,
tausti, dzirdi. Vislielākās emocijas bija pārvarēt melno telpu, kurā bija ceļš jātausta   ar
sajūtām. Te bērniem lika iejusties akla cilvēka ādā.

Liels emocionāls pārdzīvojums bija ceļojums kosmosā, kur mūsu planētas riņķo tev
apkārt un tu esi Visuma vidū. 

Patika dabas zāle – vērot un redzēt kā izšķiļas mazs cālēns un cik ātri viņš jau dzīvo
savu dzīvi. Bērni varēja pētīt, kā rodas viļņi, kā strādā ūdens lielgabals. Vislielāko izbrīnu
radīja Šanhajas māja ar savām šķībajām sienām un grīdu. Sajūtas te bija neizskaidroja-
mas. 

Paši drosmīgākie varēja parādīt savu spēju pārbraukt ar velosipēdu pāri visai telpai
pa šauru trosi.

Un kur tad vēl spoguļu labirints, kuru bērni veica vairākas reizes, zinātnes teātris, kur
demonstrēja tādus sprādzienus, ka ausis aizturot, likās, ka viss sabruks – dūmi un uguns. 

Laiks paskrēja tik ātri, ka nemanot jau bija pienākusi dziļa pēcpusdiena un mums vēl
bija jādodas uz 4D kinoteātri, kur mēs devāmies pāri Ķīnas mūrim, izjūtot visas iespē-
jamās izjūtas, pat kliegšanu. Tas bērniem patika visvairāk.

Lai to visu redzētu un pārdzīvotu, iesakām aizbraukt ikvienam. Nenožēlosiet.

Esam savas skolas patrioti!
Baiba Ozoliņa, diriģente 

Šķiet, vēl pavisam nesen skolēnu balsis pieskandināja
Mežaparka lielo estrādi Skolu jaunatnes 10. dziesmu un
deju svētkos. Ir pagājuši 4 gadi, un mums priekšā jau nā-
kamie svētki! Gatavojoties šim notikumam, arī mūsu
skolas koris apgūst dziesmu svētku repertuāru un 3. aprīlī
piedalīsies Apes un Alūksnes novadu koru skatē. Mēs
esam maza skola, bet apņēmības pilni un draudzīgi.
Tāpēc mums ir labi kaimiņi, tepat Melnupes krastā esošā
Ilzenes pamatskola, kas kopā ar mums vēlas mācīties un
doties nākamajā vasarā uz Mežaparku. Mēs visi sapro-
tam, ka vēl priekšā milzīgs darbs, kas mums jāpaveic nā-
kamā mācību gada laikā. Šī pavasara koru skatē mēs ie-
gūsim vērtīgu pieredzi, kas būs atbalsta punkts mūsu tur-
pmākajai darbībai. Katrs sākums ir grūts un pirmie labie
rezultāti nenāk uzreiz. Ir jāiemācās saprast žūrijas vērtē-
jums un kritika, jo tāds jau ir tās uzdevums- vērtēt mūs
un pamācīt. Mūsu uzdevums- ar katru reizi kļūt labākiem
un ņemt vērā šos ieteikumus.

Šajās skolēnu brīvdienās Trapenes un Ilzenes 5.-9.
klašu koris „Melnupīte” apņēmības pilni strādāja kopīgos
mēģinājumos. Paldies bērniem! Ieradušies bija pilnīgi
visi! 

Paldies abu skolu direktoriem - Aivaram un Olīvi-
jai, kas par kopīga kora izveidi vienojās rudenī. Mēs
esam maz un vēl pavisam mazi. Un skola, kur mēs do-
damies katru rītu, mums ir vissvarīgākā. Vēlam paši
sev veiksmi un labas domas jums! Ir taču pavasaris!

Dzimtās valodas diena
Dita Poševa

21.februārī Rīgā, Latviešu biedrības namā, notika Dzimtās valodas dienas pasākums,
kurā piedalījās arī Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolas skolēni - Dita Poševa (10.klase),
Klāvs Bērziņš (9.klase ) un latviešu valodas, literatūras skolotāja Lūcija Kapača. Abi
skolēni iepriekš iesaistījās konkursā ”Dzimtas stāsti. Ar saknēm Latvijā”. Konkursā bija
jāiesūta eseja par savas vai cita cilvēka ģimenes dzīvesstāstu, un kopā tika iesūtīti 419
darbi no Latvijas skolām un latviešu skoliņām Eiropā un ASV.

Ievadā latviešu valodas aģentūras projektu vadītāja Velga Līcīte izteicās: „Lasot dar-
bus, tos varēja iedalīt 3 grupās- mīlestības, stipruma un izdzīvošanas stāstos.”

Pasākumā mēs, dažāda vecuma skolēni, konkursa dalībnieki, guvām jaunas un pa-
dziļinātas zināšanas, jo tikāmies ar arheologu Rūdolfu Brūzi, kurš stāstīja par Latvijas
karoga, himnas un valodas vēsturi, pirmajiem rakstiem un grāmatām. Dzimtas koku
pētniece Inta Grosena skaidroja, kā var izveidot savu dzimtas koku, bet rakstnieks Jānis
Lejiņš stāstīja par savas triloģijas „Zīmogs sarkanā vaska” tapšanu. Pasākuma noslē-
gumā ar lekciju – koncertu uzstājās un dalībniekos sajūsmu izraisīja folkloras grupa
„Vilki”.

Tā bija vēl viena zināšanām bagāta diena mums, skolēniem.

Mācies jautāt, rakstīt, režisēt un komunicēt !

No 4.-6. aprīlim MJIC „Pa GALMS” (Dārza iela 8a, Alūksne) MEDIJU APMĀ-
CĪBAS Alūksnes un Apes novada jauniešiem!

Pasniedzēji un tēmas: Atis Klimovičs: reportāžu veidošana; Dzintars Dreibergs: video
sižetu veidošana, dokumentālā kino pamati; Liene Birze: Sociālo tīklu komunikācija;
Gundega Bičevska: Kā atrast ziņu un kā to pasniegt? Īpašais viesis 5.aprīlī Guna Zučika:
„No Liepnas līdz Londonai kopā ar Prāta Vētru”.

Pieteikšanās līdz 31.martam info@avantis.lv

Darba meklētāja ABC
Sestdienā, 29.martā, Apes novada Sociālā

dienesta telpās (Tirgus iela 5, Ape) Apes Jau-
niešu klubs “Sliedes” organizē praktiskās ap-
mācības ‘”Darba meklētāja ABC”. 

11:00 - 12:00 Ievadlekcija - kas ir CV, motivācijas vēstule un darba intervija? 
12:00 - 15:00 Praktiskās nodarbības (grupās). Tiks laboti nepareizi CV un motivācijas

vēstuļu piemēri, izveidoti savi CV paraugi un izspēlētas darba intervijas.  
Apmācību vadīs portāla irdarbs.lv vadītāja Evija Šalte un personālatlases speciā-

liste Zane Freija.
Aktivitātes tiek organizētas projekta „Iedod paprovēt” ietvaros.
Šis projekts tika finansēts ar Eiropas Savienības atbalstu. Šī publikācija atspoguļo vie-

nīgi autora uzskatus, un Komisija nevar uzlikt atbildību par tajā ietvertās informācijas
jebkuru iespējamo pielietojumu.



7

  

Nr.3/2014 marts 

Ziņas no Gaujienas internātpamatskolas
Anda Andersone, Gaujienas internātpamatskolas Jaunatnes darba koordinatore

Š.g. 4.martā devāmies uz Sveķu internātpamatskolu, lai piedalītos „Teātris-mū-
zikā 2014”.

Uz šo pasākumu devās: Agija Pētersone no 9b.klases, Līga Šmoteka no 9b.klases, Re-
nāte Ozola–Ozoliņa no 6b.klases, Andrejs Batņa no 2b.klases un Lauris Preizis no 2b.kl.

Bērnus sagatavoja un pavadīja skolotājas - Anda Andersone un Linda Barkovska.

Pasākumā piedalījāmies ar I. Ulmaņa dziesmu „Vēderiņš burkšķ”.
Pasākumā piedalījās bērni no divpadsmit skolām. Konkurence bija liela, un tomēr no

piecpadsmit priekšnesumiem, mēs ierindojāmies piektajā vietā.
Ieguvām pateicības rakstu par piedalīšanos un atzinības rakstu par savu izpildījumu.
Apmeklējot pasākumu guvām pieredzi un idejas turpmākam darbam.

Mazie uzņēmēji īsteno savas biznesa idejas
Krista Liepkāja, projektu vadītāja

Apes novada skolās kopš mācību gada sākuma tiek
īstenota biznesa izglītības organizācijas Junior
Achievement– Young Enterprise praktiskā mācību
programma - skolēnu mācību uzņēmumi, kurā vairāk
nekā 80 bērni no visa novada apgūst iemaņas veidot
un vadīt savus uzņēmumus. 

Apes novada domes Teritorijas attīstības nodaļas va-
dītāja vietniece Liene Ābolkalne stāsta, ka praktiskā mācību programma tiek īstenota
Igaunijas-Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības projekta „Kultūras mantojuma un
dabas resursu izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā pierobežas reģionos” ietvaros un
Apes novada vispārizglītojošajās skolās programmā darbojas dažāda vecuma bērni.
„Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā programma tiek ieviesta 1.-4. klašu grupā, kā arī
8. klasē. Sikšņu un Trapenes pamatskolās aktīvi darbojas 5.-9. klases bērni un Dāvja
Ozoliņa Apes vidusskolā uzņēmējdarbības sfēru iepazīst 3.-12. klases jaunieši,” tā L.
Ābolkalne, pieminot, ka pārrobežu sadarbības projekts finansēs apmācību programmu
līdz 2014. gada nogalei. 

Kas ir skolēnu mācību uzņēmums?
Skolēnu mācību uzņēmums ir skolēnu veidots un vadīts mācību uzņēmums, kura dar-

bībai piemīt izglītojošs raksturs. Jaunie uzņēmēji mācību nolūkos pilda īsta uzņēmuma
funkcijas un darbojas reālā vidē – skolēni ražo un pārdod preces vai pakalpojumus. „Sko-
lēni veido savas komandas, sadala pienākumus un atbildības, veido biznesa plānu, nosaka
sava uzņēmuma darbības virzienu un mērķus, ražo, un pārdod preces vai sniedz pakal-
pojumus, analizējot savas darbības rezultātus,” tā īsumā par programmu skaidro Laura
Pope, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja, pieminot, ka programmas mērķis ir
jaunas uzņēmēju paaudzes un nozares ekspertu izglītošana, mācību procesā sasaistot teo-

rētiskās zināšanas ar praksi.
Pirmā tirgošanās pieredze
Marta sākumā modes un iz-

klaides centrā Rīga Plaza norisi-
nājās Skolēnu mācību uzņēmumu
(SMU) Pavasara gadatirgus, kurā
117 SMU no 44 Latvijas skolām
pulcēja Junior Achievement –
Young Enterprise. Šajā gadatirgū
savu pirmo pārdošanas pieredzi
ieguva arī Dāvja Ozoliņa Apes vi-
dusskolas jaunieši, skolēnu mācī-
bu uzņēmuma „ 9 amatnieki” da-
lībnieki. 

Uzņēmumu veido viss 9.klases
kolektīvs, 10 bērni un ikkatram ir
sava specializācija un talants, kas
tiek mācīts pārējiem. „Galvenā
ideja darbojoties šajā uzņēmumā
ir tas, ka ikviens no jauniešiem
apgūst arī pārējo kolēģu zināšanas
un iemaņas,” tā skolotāja L. Pope. 

„9 Amatnieki” Rīgas klientiem
devās pārdod pašu saražotās zie-
pes, saldās konfektes un dažādas
rotas. Pirms došanās uz gadatirgu
noticis iekšējais skiču konkurss

par uzņēmuma logo. Skolotāja Laura Pope stāsta, ka pri-
mārais nosacījums esot bijusi stilistiskā sasaiste ar Dāvja
Ozoliņa Apes vidusskolu. „Risinājumi bija dažādi, taču
galu galā par uzņēmuma logo kļuva Laumas Gailītes
logo ar ozolzīli,” tā L.Pope, stāstot, ka atzinīgus vārdus

par logo teikusi arī gadatir-
gus vērtēšanas komisija. 

Gadatirgū skolēniem bija
iespēja pilnveidot savas uz-
ņēmējdarbības prasmes, pie-
dāvājot savu saražoto pro-
dukciju, bet tirdzniecības
centra apmeklētājiem bija
iespēja iegādāties jauniešu
saražotas inovatīvas preces.

Uzņēmuma „9 amatnie-
ki” pārstāvji stāsta, ka gada-
tirgū ieguvuši pieredzi, runā-
jot ar klientiem, redzējuši, kā
darbojas citi uzņēmumi.
Rastas idejas, jauni knifiņi,
ko pašu uzņēmums var piln-
veidot gan kvalitātes, gan di-
zaina un iesaiņojuma jomā. 

Jaunieši uzsver, ka dalība
ne vien gadatirgū, bet ikdie-
nā, reāli strādājot savā uzņē-
mumā „9 Amatnieki”, uzla-
bo viņu prasmes strādāt ko-
mandā un saliedē klasi, un
vēlreiz liek atcerēties, ka pa-
nākumi slēpjas komandas
darbā un konkrētā uzdevuma
pienākumu sadalē. 

„Bērni mājupceļā aizgūt-
nēm runāja par pieredzēto. Lielākais ieguvums ir pieredze reālās pārdošanas situācijās,
ko skolas solā nu nekādi nevar iegūt. Man ir gandarījums, ka paši jaunieši nāk, stāsta un
ierosina jaunas idejas un uzlabojumus. Tur ir tā sāls, paši ir tam „izgājuši cauri”, paši
reāli apzinās plusus un mīnusus. Tas nekas, ka es pus gadu mēģinu viņiem to iemācīt,
atliek aizbraukt uz šādu pasākumu, un mūsu teorija ļoti efektīvi sasaistās ar praksi. Tāpēc
jau ir skaidri saskatīti un uzstādīti uzdevumi, kuri jārealizē nākotnē,” tā L. Pope. 

Galvenais izejmateriāls koks
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā uzņēmējdarbības sfērā darbojas arī citi skolēnu mā-

cību uzņēmumi. Ilzes Celenbergas audzēkņus var sastapt zēnu mājturības kabinetā, kur
jaunieši aktīvi rosās pie uzņēmuma produkcijas izveides. Bruno Ābolkalna darbnīcas
galvenais izejmateriāls ir koks. Tiek radīti ne vien Apes novada suvenīri, kā, piemēram,
magnēti ar Apes novada simbola izgriezumiem no koka, bet arī greznumlietas, kā pie-
mērām, koka sprādzītes. „Mums ir padomā zīmēt uz koka suvenīriem ar videi draudzī-
gām krāsām, taču tas viss mums vēl priekšā,” stāsta I. Celenberga. 

Četru jauniešu kompānija cītīgi darbojas ap koka metamajiem kauliņiem. No sākuma
notikusi resursu apzināšana, un pateicoties vecāku atbalstam, topošā uzņēmuma rīcībā
nonākuši koka atgriezumi, kas nu iegūst otro elpu. Sākotnējā ideja mazliet pamainījusies,
taču jaunie uzņēmēji azartiski turpina iesākto. 

Junior Achievement – Young Enterprise praktiskā mācību programma- skolēnu mā-
cību uzņēmumi tie realizēta Igaunijas-Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības projekta
„Kultūras mantojuma un dabas resursu izmantošana uzņēmējdarbības attīstībā pierobežas
reģionos” jeb (HERITAGE BUSINESS) ietvaros. Praktiskā mācību programma projekta
ietvaros tiek realizēta ne tikai Latvijas pusē, bet arī Igaunijā un Krievijā. Jau šomēnes
mazie Apes novada uzņēmēji kopā ar domubiedriem no Setomaa pagastu apvienības un
Pečoru apgabala skolām dosies pieredzes apmaiņas braucienā uz Varsku. Aprīlī plānots
pieredzes apmaiņas brauciens uz Krieviju. 

Projekta koordinatores stāsta, ka gan Apes novada skolas, gan Pečoru apgabala skolas
šajā mācību programmā darbojas pirmo gadu, taču tas nav mazinājis Krievijas puses
„apgriezienus”. „Viņu skolas piedalījās Junior Achievement rīkotajā konkursā ar
vairākiem bērnu dibinātiem uzņēmumiem un ieguva divas 1.vietas starptautiskā konkursā
Maskavā,” tā L.Ābolkalne. 



8

   

Nr.3/2014 marts 

“Idea +” aktīvi darbojas
Jogita Kazaka, SMU “IDEA +” konsultante

Sikšņu pamatskolas skolēni, aktīvi iesaistījušies Junior Achievement – Young Latvijas
Skolēnu mācību uzņēmumu programmā, kas tiek īstenots Apes novada domes pārrobežu
projekta ELRII – 291 „Heritage Bussines” ietvaros.

Skolēni apgūst dažādas uzņēmējdarbības prasmes: uzņēmuma veidošana, vadīšana,
preces virzīšana tirgū, sava uzņēmuma reklamēšana u.c.

Sikšņu pamatskolas 6 aktīvas meitenes – Reina Iesaliņa, Amanda Kazaka, Diāna
Bogdānova, Laura Krista Čulno, Larisa Mihailova un Linda Briede, nodibinājušas
SMU „Idea+”. Meitenes darbojas radošās industrijas jomā, kur no vīriešu kaklasai-
tēm šuj mobilo telefonu maciņus. Turpmāk plānojam ražot apsveikuma kartiņas un
kaklarotas.

Paldies Apes novada domei par doto iespēju, kur gūstam jaunas iespējas darbo-
ties savādāk un nest skolas vārdu ārpus Latvijas robežām!

Ģimeņu diena „Sasildi sirdi…”
V.M.Būda,Sikšņu pamatskolas skolotāja 

Darbīgi aizritēja februāra pēdējā diena Sikšņu pamatskolā, jo atkal bija pienākusi jau
par tradīciju kļuvusī Ģimeņu diena.

Rīta pusē vecāki varēja pavērot savu bērnu darbu mācību stundās, bet vakarā notika
kopīgs atpūtas pasākums astoņdesmito gadu stilā.

Pasākumu ievadīja Popiela, kurā par nominācijām cīnījās 6 skolēnu grupas. Iepazīstot
tā laika mūziku, par piemērotākajām jaunajiem māksliniekiem likās grupas ABBA, Dal-
deri, Eldorado; dziedātāji - N. Bumbiere, G. Linga, I. Vanzovičs kopā ar savām pavado-
šajām grupām.

Superzvaigznes titulu ieguva I. Vanzovičs (1., 4.klase) ar dziesmu „Ceļojums”, ska-
tītāju simpātiju izcīnīja Linga ar dziesmu „Nāc dejot”, Linga (Larisa Mihailova) ieguva
arī atraktīvākā dalībnieka nosaukumu.

Kā jau visos solīdos pasākumos, netrūka arī iesildošās grupas. Šoreiz tā bija grupa
„Eolika” (Elīna, Iveta, Jeļena), kura izpildīja R. Paula dziesmu popūriju. Nobeigumā
atvēsinošā grupa „Dāmu pops” (Una, Sarmīte, Jogita, Vija) uzstājās ar dziesmu „Varbūt
rīt”.

Pēc Popielas visi jau bija 80. gadu noskaņā, un ballīte varēja turpināties. Bija izre-
vidēti visi drēbju skapji, un atrasts piemērots ģērbšanās stils. Priecājāmies viens par
otru, un diskotēka uzņēma apgriezienus. Tie tik bija prieki pašiem mazākajiem ballē-
tājiem, bet nepadevās arī pieaugušie. Jautrās noskaņās un patīkamās atmiņās vakars aiz-
ritēja nemanot. 

Eksperimentējam Rīgā
Z.Ažubele, Sikšņu pamatskolas skolotāja

Dzīve balstās uz brīnumaino pasauli mums visapkārt, kura mūs pārsteidz nepārtraukti
arī ikdienā.

Sikšņu pamatskolas 5.klases skolēni ir ļoti zinātkāri un dabaszinību stundas viņiem
ļoti patīk eksperimentēt.

Projektu nedēļā Gvido Andis Čams, skolotājas Sarmītes Grantas mudināts, veica un
pārbaudīja eksperimentus par siltumu un tā ietekmi uz gāzveida un šķidrām vielām.

Lai piedalītos forumā Rīgā, Gvido palīdzēja viņa klasesbiedrs Mārcis Bondars. Ek-
sperimentētāji tika sadalīti 5 darba grupās. 2.grupā mūsu eksperiments bija pirmais, tāpēc
arī neizpalika uztraukums un spriedze. Visi 4 eksperimenti izdevās labi, bija arī jautājumi.
Visi 13 demonstrējumi bija par dažādām tēmām un ļoti interesanti, aizraujoši. Skolēniem
bija iespēja iepazīt Latvijas Universitātes Ķīmijas fakultāti un laboratorijā vērot demons-
trējumus, ko piedāvāja Rīgas Dabaszinību skolas skolotāji.

Foruma noslēgumā visiem teica „paldies” par veikto darbu. Skolēni saņēma pateicības
un galda spēli „Audzēsim mežu”.

Mājupceļā skolēni pārrunāja, kādus eksperimentus veikt nākamgad, lai atkal satiktos
ķīmijas fakultātē.

Paldies Gvido mammai Ivetai, kura bija kopā ar mums forumā. Eksperimentējiet un
jūsu dzīve paliks aizraujošāka.

Konkurss „Matemātika – visu zinātņu karaliene”
Liepnā
S.Granta, Sikšņu pamatskolas skolotāja

Matemātika ir tīra zinātņu karaliene, jo tai ir visprecīzākie spēles noteikumi un bez
tās nevar iztikt daudzas citas zinātnes. 

Skaistā un saulainā marta dienā 7.klases skolēni matemātikas stundas pavadīja ārpus
skolas telpām, meklējot ģeometriskas figūras Vidagas apkārtnē, lai sagatavotu mājas darbu
Apes un Alūksnes novadu konkursam „Matemātika – visu zinātņu karaliene”. Izdevās iz-
veidot ne tikai interesantu foto galeriju, bet arī pašiem sacerēt jautrai dziesmai tekstu.

14.martā, pēdējā skolas dienā pirms brīvdienām, 13 skolu komandu konkurencē star-
tēja arī Sikšņu pamatskolas komanda „Vidagas piecīši”. Konkursā piedalījās 7.klases
skolēni - Reina Iesaliņa, Amanda Kazaka, Laura Krista Čulno, Mārcis Bogdānovs un
Emīls Vizulis. Diena pagāja ļoti interesanti, prezentējot mājasdarbus un veicot uzdevu-
mus 13 dažādās stacijās. Interesantākās no tām bija Izdomu stacija, kurā no dārzeņiem
jāizgriež ģeometriskas figūras un Savādākā stacija, kurā bērni jutās kā pašā „agrākajā”
bērnībā. Ieguvām arī jaunus draugus, jaunas zināšanas, interesantas idejas stundu darbam
un turpmākiem pasākumiem, pārliecinājāmies, ka matemātika ir visur. Kopumā laiku
pavadījām ļoti saturīgi, jo konkursa organizētāji, Liepnas vidusskolas kolektīvs, šo pa-
sākumu bija labi sagatavojuši un uzņēma mūs ļoti sirsnīgi. Šāgada veiksmīgākā komanda
no Liepnas internātskolas organizēs konkursu nākošgad, kurā mēs labprāt piedalīsimies. 

Piepildītie pavasara mirkļi Apes PII „Vāverīte”
Iluta Apine, Apes PII „Vāverīte” vadītāja 

Viss sākās pirms gada, kad kāda vecmāmiņa, kura nedzīvo Apē, uz ielas mani satie-
kot, uzrunāja: „Saki, vai jums bērnudārzā  notiek pasākumi vecmāmiņām?”. Tajā brīdī
atbildēju „Īpaši vecmāmiņām pasākumus nerīkojam, jo ir tik pierasts dažas vecmāmiņas
redzēt ikdienā vedot mazbērnus uz dārziņu, kā arī ieņemot skatītāju vietas pasākumos.”
Vēlāk plānojot iestādes pasākumus ar kolēģēm, atcerējos šo sarunu un vecmāmiņas jau-
tājums pārvērtās par Vecmāmiņu un vectētiņu Rīta stundu mūsu bērnudārzā, kad bērni
dziedāja:

„Vecmāmiņ, vecmāmiņ, rūpju tev daudz,
Vienmēr kāds tevi vien meklē un sauc…
Pasēdi, vecmāmiņ, tagad tev mēs
Dziedāsim dziesmiņu, cik katrs spēs.
Vismazākās grupas „Riekstiņi” bērni pirmie, kas sagaidīja savas vecmāmiņas un vec-

tētiņus. Pēc tam arī pārējo trīs grupu omītes, omas, vectēvi un opīši, saposušies un smai-
dīgi gaidīja mazo mākslinieku sniegumu. Patīkami bija vērot, ka uz Kopā Būšanas Rītu
bija ieradušās 43 vecmāmiņas un vectētiņi ne tikai no Apes un Alūksnes novadiem, bet
arī no Smiltenes un Rīgas. Viņi savus mazbērnus varēja vērot ne tik ierastā vidē un si-
tuācijās. Neviltoti aplausi mazbērniem skanēja gan pēc teātra un orķestra spēlēšanas, gan
pēc dziesmu un dejiņu izpildīšanas. Vectētiņi smaidīja, kad mazbērni dziedāja „Vectēvs
esot bijis mazs, klausījies pat pasakas un pa āru skrējis bass… tur pat kaķim jāsmejas”
Savukārt bērniem prieka pilnas sejiņas bija brīdī, kad kopīgās rotaļās ar viņiem gāja visas
omes un opīši. Tāpat ciemiņiem bija iespēja dzirdēt, ko par viņiem saka mazbērni un
kāpēc ir tik labi būt kopā.

Pēc koncerta katra grupiņa savās telpās bija noorganizējusi īpašas aktivitātes vecve-

cākiem. Mazulīši katrs ar savu omi podiņā stādīja vitamīnu ražotni – sīpolu, kas, vec-
māmiņas pareizi kopts un lolots, audzēs zaļos sīpolloku asnus un pārvērtīsies par garšīgu
sviestmaizi ciemošanās reizēs. 

Grupā „Riekstiņi 2” Ance kopā ar savu vecmāmiņu vāciski skaitīja dzejoli un vadīja
rotaļu vācu valodā. Un izrādās, noteikumus saprata visi! Savukārt dāvanā saņemtā ro-
kassprādze, omēm bija aicinājums pavasarī pucēties!

Grupā „Kodoliņi” vecmāmiņas kopīgi ar bērniem gatavoja kanapē maizītes. Un šoreiz
bērni bija tie, kuri mācījās piedāvāt, pasniegt un apkalpot. Kaut biežāk varētu būt tā!

Grupas „Vāverēni” bērni ar audzinātājām saviem ciemiņiem bija sagatavojuši uzde-
vumus pie interaktīvās tāfeles un skaņu mīklas. Izrādās omītes un opīši ir mūsdienīgi,
jo godam tika galā ar šiem uzdevumiem. Savukārt bērni uzzināja, kādi ir vaļasprieki
vecmāmiņām un vectētiņiem. Kā izrādījās tie ir adīšana un paklāju aušana, tamborēšana
un dejošana, dziedāšana un puķu audzēšana, floristika un lidošana ar paraplānu. Tagad
redzot lidojam virs bērnudārza paraplānu, mēs zinām, kam pamāt un novēlēt labu lido-
jumu! Ap pusdienlaiku visiem šķiroties ,likās, ka piepildītais laiks ir beidzies pa ātru.
Arī omīšu un opīšu atziņas pēc pasākuma liek domāt jau par garāku nākamo tikšanās
reizi!

„Patika šīs dienas atmosfēra. Uzskatu, ka bērniem ir jāparāda savs darbiņš, ko viņi
ikdienā šeit mācās darīt. Mēs jau to visu dzirdam tikai atstāstos. Priecājos par kopā dar-
bošanos. Ar kādu atbildības sajūtu Elva man mācīja stādīt sīpolu! Tā saka Elvas ome
Gunita.

„Paldies par jauko pasākumu. Šādas tikšanās ir ļoti vajadzīgas gan omītēm, opīšiem,
gan pašiem mazajiem, kuri uzreiz jūtas drošāki, apzinīgāki, svarīgi. Gatavojušies bija
visi – bērni ar savām audzinātājām rādīja, ko apguvuši. Savukārt omītes bija padomā-
jušas par cienastiem. Prieks abpusējs. Paldies, jau gaidu nākamo ielūgumu! Dārtas ome
Ilze



9

   

Nr.3/2014 marts 

Annijas opis Ainārs saka: „Kā tad, ka vajag satikties! Mazbērnus redzēt taču ir prieks!
Arī viņiem ir prieks paskatīties uz mums! Tā tikai uz priekšu! Varam satikties arī talkās!” 

Emīla omītes Maijas izjūtas pēc pasākuma bija šādas: „13.marts ir viena no tām gada
dienām, kas lika sirdīm priecāties un justies īpašiem, gaidītiem pirmskolas iestādē „Vā-
verīte”. Šī diena veltīta audzēkņu vecvecākiem un kuplā skaitā apmeklēta. Nemaz savā-
dāk nevarēja būt, jo uzaicinājums uz pasākumu gatavots no sirds un apstiprināts ar „stipru
zīmogu”- plaukstiņas nospiedumu.

Mazo „Riekstiņu I” (vecums 2., 3.gadi) priekšnesumi pārdomāti, lai bērni varētu pa-
rādīt no visa pa drusciņai, kas ir apgūts: dziesmas, dejas, rotaļas, ludziņa- pasaka. Mazi
jau vēl mūsu mīluļi, bet audzinātāju un auklīšu klātbūtnē viņi māk atraisīties un justies
droši, tāpēc to ko darīja, darīja no visas sirds un dvēseles, ar vienu acu kaktiņu vērojot
vai viesi darbojās līdz. Katrs ar skatienu sekodams līdz savai omītei, savam opītim. 

Vēl jau pašu rociņas ir mazas un neveiklas, toties audzinātājām un auklītēm pirkstiņi
darbojas kā atspoles. Viens, divi un nezin pa kādu laiku aizkulisēs uzburts ziedu grozs
ar pašu darinātiem ziediem, ko mazuļi steidza dāvāt ciemiņiem. Kā pasakā tika uzburta
dārzniecība, kurā mazais cilvēciņš kopīgi ar sev tuviem cilvēkiem iestādīja īpašā, ar pašu
rociņām izdekorētā, trauciņā sīpolēnu. Ar domu, lai tas izaug liels, skaists un noderīgs. 

No sirds esam pateicīgi tiem cilvēkiem, kuri gatavojot pasākumu, bija kā burvīgi dārznieki,
kas lika mūsu dvēselēm ziedēt. Šai mazajā laika sprīdī mācēja parādīt, cik viens otram esam
vajadzīgi un nozīmīgi. Savstarpēji mīlēti un loloti.  Priecāsimies par pavasari, kas nāk, par
katru saules stariņu, un būsim laimīgi, jo katram mums apkārt ir mīļi un jauki cilvēki!”

Šādiem vārdiem var piekrist, jo marts mums nesa vēl vienu jauku pārsteigumu. Kādā
pirmdienas rītā Alūksnes „Lauvu kluba” pārstāvis Guntārs Bērziņš pie bērniem bija ie-
radies ar sengaidītām rotaļlietām - Lego klučiem. Šis dāvinājums ir Alūksnes Lauvu

kluba iniciatīva, kuras rezultātā Latvijas Lauvu klubi sadarbībā ar fondu LEGO CHA-
RITY Dānijā, dāvināja bērniem iecienītos Lego konstruktorus.

Bērnu interese par iespējām ātrāk rotaļāties ar Lego bija pārāka par vienmēr tik ļoti
ilgoto „dzīvošanos uz laukuma” vai „braukāšanos trasītē”. Bez daudzajiem „Paldies!”,
tas ir vērā ņemams dāvanu novērtējums no bērnu puses. Vakarpusē, pēc pusdienlaika
miedziņa, tik aktīva rosība abu grupu bērnu vidū nebija valdījusi sen. Visi prata kopīgi
spēlēties un palūgt nepieciešamo detaļu. Jo mērķis bija viens- saprast, ko un cik daudz
var uzkonstruēt no tik lielas Lego kastes. Mazākie zēni jau bija sabūvējuši pacelšanās
laukumu helikopteram un garāžu Neatliekamās palīdzības mašīnai. Mazākie bērni saka:
„Mums patīk lego kluči, bet lielāki, jo ir jau gatavas detaļas -mašīnas, helikopteri, cilvē-
ciņi, dažādi dzīvnieki.” „Patīk lego kluči, jo var sataisīt dažādus dzīvniekus, robotus”.
Meitenes darbojās ar meiteņu lietām, ceļot krāsainas mājas un iekopjot puķu dārziņus.
Viņas saka „Var izlikt no klučiem mājas, iekārtot istabas un ielikt tajās cilvēciņus.” Patīk
likt lego klučus kopā ar visiem, jo tad sanāk lielas pilsētas ar augstām celtnēm.” Patīk
spēlēties ar lieliem klucīšiem, jo tad var uzbūvēt pilis un ielikt pārbiju”

Savukārt lielākajās grupās Lego konstruēšana prasīja vairāk darba. Tur klucīši mazāki
un detaļas sarežģītākas, tuvākas kosmosa izpētes darbiem  un sacīkšu mašīnu konstruē-
šanai. Bērni saka: „Man patīk visi sīkie klucīši, jo tad var uzkonstruēt katrs kaut ko citu”.
„Var salikt dažādas mazās mašīnītes”. „Tik daudz cilvēciņu mums nekad nav bijis”.

Paldies „Lauvu klubam”, jo viņi ir bijuši tie, kas ir izpildījuši decembrī rakstīto bērnu
vēlēšanos Ziemassvētku vecītim par Lego klučiem grupā. Un kas gan ir teicis, ka Zie-
massvētku vecīši nekad neaizkavējas, ja nav sniega? 

Paldies visiem, kas mūsu ikdienas dzīvei ļauj kļūt piepildītākai ar prieku un sirds-
gudrību!

Kultūra novadā

Humora vakars 
„KĀJĀM GAISĀ
Jeļena Dmitrenko, Virešu Saieta nama vadītājas p.i. 

15. martā Virešu Saieta namā notika humora va-
kars „KĀJĀM GAISĀ” ar talantīgiem jauniešiem no
Tukuma, kuri ar lielu atdevi priecēja skatītājus ar su-
līgiem jokiem un labu humora izjūtu.

Pats šovs bija kā televīzijas raidījums ar režisori
Lieni Venterzuti galvenajā, raidījuma vadītājas Gai-
das Stampiņas lomā. Elīna Matvejeva bija filmējusi
reklāmas, bet visi pārējie – Kristīne Pļaviņa, Anete
Kampare, Inese Marcinkiana, Gunta Meņģele, Ivo
Saliņš, Edgars Šneiders, Faina Ņebova, Nauris Kris-
tians Sēlis un Alvis Keišs – bija raidījuma viesi –
katrs ar savu stāstu – par laimīgu vai nelaimīgu laulī-
bu, par labiem vai sliktiem draugiem, par izgudroju-
miem, sasniegumiem, pārdzīvojumiem…

Paldies, dalībniekiem un skatītājiem!

Apes novada pirmsskolas Teātru dienas Gaujienā
Gaujienas pirmsskolas iestādes Karlsons (Māra Lazdiņa)

Ar patīkamu satraukumu, jau mēnesi domājām un gatavojāmies šim notikumam.
Bijām satraukti, jo jāgaida ciemos Apes novada pirmsskolnieki, taču pienāca gaidītā
diena un mums visiem kopā pirmajās novada Teātra dienās Apes novada pirmsskolēniem,
bija jautri. Jau ieraugot Karlsonu kaimiņu skolas mazie bērni viņam jautāja: ”Tu arī at-
lidoji, Karlsoniņ, kur tu tik ilgi biji?”

Zālē pasākumā laikā bija tāda rosība un dažbrīd šķita, pat negaidīts klusums, bet bērni
bija smaidīgi, atsaucīgi un mīļi.

Katrai grupai bija dots uzdevums un mēs ļoti labi ar to tikām galā. Skatoties bērnu
teātra uzvedumus, varējām just, katra skolotāja ielikto darbu, katras novada puses un
katra kolektīva īpašo darba specifiku.

Skatoties Sikšņu pamatskolas teātra uzvedumu ”Kā Zaķis mācījās skaitīt”, bija
prieks par skolotājas un bērnu savstarpējo saskarsmi un sapratni, jo uzvedumā bija gan
mūzika, gan lasījums un tērpi bija jauki, man jau patika tas celms, labi izdomāts.

Kad uz skatuves aicinājām Gaujienas Internātpamatskolas pirmsskolas grupiņu
ar uzvedumu ”Zaķīšu pirtiņa”, es domāju, kā tās skolotājas ar tik daudziem zaķiem
tiks galā, bet skatoties šo muzikālo tēlojumu, mums ar brālīti pat asaras nobira. Šis miers,
mīlestība uz bērniem bija redzama un paši zaķi jutās mierīgi un spēja mums dot skatu-
visku baudījumu.

Kamēr Karlsons ar brālīti runājās par draugu lācīti, aiz leļļu teātra aizslietņa sevi pie-
teica Apes pirmsskolas izglītības iestādes ”Vāverīte”, leļļu teātra uzvedumu ”Pasaka

par Lācīti Rūcīti”. Daudz bija aktieru un prieks par smaidīgām skolotājām, kas ar bēr-
niem kopā darbojās.

Skatoties bērnu darbošanos, brālītim bija sagribējušās pusdienas, bet Bokas jaunkun-
dze tik lasīja avīzi un ēda čipšus, dzēra kolu un piedāvāja Brālītim ar, taču brālītis aicināja
noskatīties Gaujienas pirmsskolas izglītības iestādes ”Taurenītis” leļļu teātra uzve-
dums ”Čipši un Cola”, kuru grupas skolotāja Inese Repule uzrakstīja, kad mūsu iestādei
bija jāuzņem metodiskā apvienība, kuru organizēja PVD, par veselīgu uzturu.

Pirmsskolnieki jau ir vispusīgi, atraktīvi un iejūtīgi cilvēki. Mēs protam priecāties,
kopā skumt un rast izeju no katras bezizejas. Mēs zinām, ka, lai bērni justos labi un
mīlēti, aiz iestādes durvīm ir jāatstāj ģimene, mājas un tikai darbs, tā ir mūsu ikdiena un
arī svētki.

Lielu paldies mūsu kolektīvs saka Ilutai Apinei, kura piespēlēja mūsu kolektīvam šo
iespēju jūs visus lielus un mazus uzņemt Gaujienas tautas namā, šajā dienā. 

Paldies Apes kultūras darba organizatorei, Gaujienas tautas nama vadītājai Laimai
Poševai un viņas komandai - Daigai, Agrim un īpašs paldies Dainim Poševam par skaņu
un mūziku.

Protams, paldies par finansiālu atbalstu Apes novada domes deputātiem un izglītības
speciālistei Guntai Ļuļei. Protams, par sadarbību un garšīgām piecām tortēm sakām SIA
”Mitaine” īpašniecei Lilitai Bernartei.

Nu, kam tad vēl neesmu pateicis paldies, jā mani mīļie, labie kolēģi, ikkatram saku
Jums, paldies! Mēs kopā varam! Īpašs paldies pasākuma scenārija autorei Inesei Repulei
(Bokas jaunkundzei), brālītim (Irai Riepniecei), Zaķim (Līgai Filatovai), Sarkangalvītei
(Ilvai Harkinai), Dakterei (Sintijai Levicai), Vitai Alvaterei, Klāvam Paeglim. Uz tikšanos
citu gadu!

Atcerēsimies kolhozu laikus!
Astra Binde, Apes tūrisma darba organizatore

Apes pilsētas 86.jubilejas svētki notiks šovasar no 22. līdz 24. augustam. Tajos atce-
rēsimies vienu mūsu nesenās pagātnes posmu, kas sākās pēc Otrā pasaules kara un ilga
līdz neatkarības atgūšanai. Vidējai un vecākajai paaudzei šis laiks vēl ir dzīvā atmiņā,
toties jaunieši droši vien nemaz nevar iedomāties, kas ir „kolhozs” un kāda, tik ļoti at-
šķirīga no mūsdienām, dzīve tajā ritēja.

Nenoliedzami, ka blakus kolhozu sākuma gadu skarbajiem pārbaudījumiem un sma-
gajam darbam bija arī pozitīvais – ražošanas un celtniecības uzplaukums vēlākos gados.
To redzam būvēs, ēkās, no kurām daudzas kalpo vēl šodien. Bieži vien absurdu augstākās
vadības rīkojumu pildīšana kolhozos mijās ar patiesu entuziasmu, jautriem pasākumiem.

Zem partijas lozungiem ritēja reālais ikdienas darbs, kam ar izsludināto sociālisma un
komunisma celtniecību sakara bija maz… Darbā tika pārbaudīts katra cilvēka krietnums,
godīgums. Kā saka vecie kolhoznieki - ja bija galva, strādīgas rokas un nepaļāvies zaļa-
jam pūķim, dzīvot varēja labi. Vai piekritīsiet, ka šis likums ir spēkā arī mūsdienās?

Sagaidot pilsētas svētkus, aicinām dalīties atmiņās par kolhozu laikiem, lūdzam
atnest fotogrāfijas, dokumentus ieskenēšanai, kuras saņemsiet atpakaļ. Paredzēta
fotoizstāde, kur izmantosim interesantākos attēlus. Varbūt ir kāds interesants
priekšmets, kas raksturo kolhozu laikus - nofotografēsim arī to!

Fotogrāfijas un citu informāciju par kolhozu laiku tēmu lūdzam līdz 20. jūlijam  at-
nest uz Apes tūrisma informācijas punktu Apē, Skolas ielā 4, tūrisma darba organizatorei
Astrai Bindei, tel. 22037518, 643 22273, e-pasts tic@ape.lv, vai arī Apes vēstures fondu
glabātājai Dianai Liepiņai, T. 643 555107. 

Veidosim svētkus kopā!



10

   

Nr.3/2014 marts 

Paši skaistākie vārdi …
… ir izskanējuši Apes kora 65 gadu jubilejā. Koristu vārdā saku lielu paldies visiem,

kas bija atnākuši ar laba vēlējumiem, labām domām. Paldies mūsu uzticīgajiem klausī-
tājiem, šoreiz zālē pietrūka krēslu.

Koncerts bija īpašs mums pašiem, jo mums ir vislabākā diriģente, kas mūs saprot
katru, īpaša ir ar to, ka paspēja bez koncerta programmas arī sagatavot 20 priekšnesumus
vakara otrajai daļai. Īpaša Sandra mums ir ar to, ka var būt atraktīva vakara vadītāja un
dažādu lomu izpildītāja.

Paldies arī mūsu kora vienīgajai agrāko laiku diriģentei Verai Sedleniecei.
Īpaša korī mums Ilva Sāre, kura pati pietiecās mums sagatavot scenāriju šim jubilejas

pasākumam. Šie jaukie teksti, ko Ilva bija sagatavojusi, tā prot tikai viņa, paldies Tev pa
tavu labo, gaišo sirdi, paldies, ka Tu dedz kopā ar mums.

Mums koristiem īpaša ir Ilze Ērmane, kura šoreiz bija vakara vadītāja un soliste. Viņas
patīkamais balss tembrs, miers un mīļums uzrunāja daudzus klausītājus. Ilze arī vakara
otrajā daļā mūs izklaidēja, dziedot kopā ar „Papa-blici”.

Īpaši kultūras namā ir Sarmīte un Igors, kuri dega par mums, uztraucas kopā ar mums,
lai nekas netrūktu, lai viss izdotos, paldies Jums.

Paldies visiem klausītājiem, paldies arī tiem dziesmu mīļotājiem, kuri bija atbraukuši
no mūsu novada, kuri dzīvoja līdzi mums ar smaidu sejā visu koncertu.

Paldies kora dziedātājiem no Alūksnes, kā arī paldies „Vidzemītes” dziedātājiem no
Smiltenes, par skanīgām dziesmām un laba vēlējumiem mums.

Paldies mūsu kora kādreizējiem dziedātājiem, kuri bija atnākuši uz mūsu kopējiem
svētkiem. Mūsu Apes korītis skanētu daudz labāk, ja Jūs ar savām stiprajām balsīm mums
atkal pievienotos. Priecātos, ja savās rindās redzētu Dagniju, Ojāru, Lienīti, Ilutu, Ilonu,
Jāni, Dinu, Egīlu, Aivu, Zani un arī citus dziedāt varošos un gribošos. Sandrai būtu kār-
tīgs materiāls, ko mīcīt mēģinājumos, koris būtu varenāks un skanīgāks.

Paldies mums pašiem koristiem, īpaši Trapenes un Gaujienas dziedātājiem, kuri brauc
uz mēģinājumiem. Svētkos mēs esam vēl saliedētāki un tas arī pierādījās šajā koncertā
un pēc tā. Mēs visi kopā priecājāmies līdz 4.30, kad kopā ar Igoru aizslēdzām tautas namu.

Apes kora vīri koncerta otrajā daļā dziedāja: „Mēs tikāmies martā”, bet tagad visus
dziesmu draugus aicināsim uz koncertu 10. maijā, kad pie mūsu kora ciemos brauks vai-
rāki kori no Igaunijas un kopā dziedāsim Raimonda Paula dziesmas.

Alūksnieši, braucot projām, priecājās par mūsu kori, viņiem vienmēr patīkot braukt
pie mums, jo Ape ir īpaša. Es arī tā domāju. 

Uz redzēšanos citu reizi!
Visu Apes koristu vārdā Anita Harju

Jauktajam korim „Ape”
Šis kora kolektīva koncerts mūsu sirdīs iededza skaistu uguntiņu, protams, biju jau

priecīga par to, kad draugu ģimene piedāvāja iespēju, uz to tikt. Un, kad sākoties pasā-
kumam, korim ienākot zālē, ieraudzīju meitenēm rokās dzijas kamolus, skudriņas pār-
skrēja, kā es tā notrāpīju. Es taču pirms koncerta, gaidot braucienu, piesēdos un uzrakstīju
savu veltījumu, Jums Apes koristi.

Man ļoti mīļa ir dziesma un kora dziedāšana, varbūt tas mani pamudināja uz šīm rin-
dām, ko veltīju Jums. 

Ņemiet to kā dāvanu no manis, par šo skaisto koncertu. Lai kora vadītājai daudz ener-
ģijas, veselība, dzīvesprieks, šī ieturētība un vienkāršība, kas staro no viņas acīm! Jums
koristi, daudz, daudz mīlestības un skaistu latviešu dziesmu, ko klausīties koncertu ap-
meklētājiem.

/Kora ”Gaujiena” dziedātāja Māra/

Apes korim”65”
Kaut šodien laukā sniegs un lietus,
Bet Apes koris dzied!
Un, ja ar kādam notis mājās,
To nemana neviens,
Jo, savai kora vadītājai tic.
Tie mīlot dziesmu, ciešā lokā,
No skatuves mums savas balsis raisa,
Kā dzijas kārtām, dziesmas ritinot,
Tik daudzus gadus savus skatītājus priecējot!

Lai, skan! Un, tie, kas Jūs mīl, pa skanīgai notij sirdī krīt!

/M.Lazdiņa Gaujienā,15.03.2014./

Sociālais dienests kā palīgs iedzīvotājiem
Maija Kārkliņa, Apes novada Sociālā dienesta vadītāja

Sarežģītu sociālo problēmu risināšanā cilvēkiem vai ģimenēm bieži ir nepieciešama
palīdzība, lai atrastu piemērotāko, esošajai situācijai un savām vajadzībām efektīvāko
risinājumu. Lai palīdzētu cilvēkiem noteikt, mazināt un risināt šīs problēmas, galvenā
nozīme ir sociālajam darbam, ko veic pašvaldību sociālie darbinieki, sadarbojoties
ar citiem speciālistiem.

Ģimenes un cilvēki, kuri pakļauti sociālajam riskam, vispirms nonāk sociālo dar-
binieku redzeslokā. Tālāk sociālie darbinieki, piesaistot arī citus speciālistus, pie-
mēram, psihologus, mediķus, dažādas valsts iestādes, nevalstiskās organizācijas,
strādā, lai palīdzētu ģimenēm un cilvēkiem risināt dažādas krīzes situācijas, kas sa-
istītas ar alkoholismu, vardarbību ģimenē, līdzekļu trūkumu, paaudžu nesaskaņām
u.c. problēmām. Bet dažkārt sabiedrībā valda maldīgi uzskati, ka sociālam darbinie-
kam jāpaveic viss tas, ko citi nespēj, vai nevēlas darīt. To atzīst arī Sociālo darbinieku
biedrības valdes priekšsēdētāja Ieva Lāss, uzsverot, ka: „Sabiedrība gaida, ka sociālie
darbinieki visur būs klāt, visu redzēs un izglābs. Ja tā nenotiek, sāk šķist, ka viņi
neko nedara un nekam neder. Jāsaprot, ka sociālais darbinieks nav glābējs, bet palīgs
un speciālists sociālo problēmu risināšanā.” (Citāts no Latvijas Vēstneša portāla
www.lv.lv intervijas ar Sociālo darbinieku biedrības valdes priekšsēdētāju Ievu Lāss
Par likumu un valsti).

Arī mūsu dienests strādā ar katru sociālo gadījumu atsevišķi. Līdztekus meklējam
iespējas iegūt jaunus resursus ko piedāvāt saviem klientiem. Tā šogad sadarbībā ar

Apes novada Teritorijas attīstības nodaļu 2014.gada sākumā ir realizēts LEADER
projekts „Apes novada Sociālā dienesta alternatīvo pakalpojumu telpas pilnveido-
šana”, kā rezultātā tika atrisināts jautājums par atbalsta pakalpojumu pieejamību hi-
giēnas nodrošināšanā dažādām iedzīvotāju grupām - duša un veļas mazgāšana: pen-
sijas vecuma personām, personām ar invaliditāti represētām personām, Černobiļas
AES seku likvidācijas dalībniekiem, kā arī trūcīgām ģimenēm ar bērniem, par pa-
šizmaksu. Pašreiz tiek risināti jautājumi par to, lai šādi pakalpojumi būtu pieejami
tuvāk iedzīvotāju dzīves vietām, respektīvi, katrā novada pagastā. 

Apes jauniešu klubs „Sliedes” ir pievērsis uzmanību jauniešu un viņu ģimeņu so-
ciālajām problēmām un sadarbībā ar sociālo dienestu izstrādāja un pieteica dalību
sociālā atbalsta projektam par A/S “Latvijas Valsts meži“ 2013. gada ziedojumu, kas
tika atbalstīts. Projekta ietvaros paredzēts veidot atbalsta grupas pagastos jauniešiem
bezdarbniekiem un citiem bezdarba skartiem iedzīvotājiem, kuri vēlētos apgūt pras-
mes, saistītas ar veiksmīgu iekļaušanos sabiedrībā un konkurēšanu darba tirgū. Pro-
jekta ietvaros paredzētas nodarbības praktisko iemaņu pilnveidei, kas noderētu ģi-
menē. Projekta realizācija sākas aprīlī un noslēgums paredzēts gada nogalē.

Organizējot dažādus pasākumus esam lūguši un saņēmuši atbalstu pie novada uz-
ņēmējiem, mājražotājiem un vienkārši atsaucīgiem cilvēkiem. Paldies SIA „Vai-
dens”, SIA „VERY BERRY”, SIA „Ape TK” vadītājiem, saimniecībai „Silmači”
Gaujienā, saimniecībai „Lielanši” Apē. Kā arī Ceļmilleru ģimenei Virešos, Palkav-
nieku ģimenei Apē un citiem atsaucīgiem cilvēkiem.

Veidosim dienas uz patīkamu domu pamata! Neskumsim par sīkām neveiksmēm.
Lai mums visiem kopā veicas. 

Izdzied 65 kora gadus
Krista Liepkāja, projektu vadītāja

15. marta vakarpusē Apes tautas namā pulcējās dziesmu mīloši cilvēki, lai kopā
izdziedātu, atcerētos un nosvinētu Apes tautas nama jauktā kora 65 gadu jubileju
ar koncertu „Paši skaistākie vārdi…”.

Pirms 65 gadiem vairāku desmitu dziedātāju sirdīs dziesma atrada jaunu mājvietu.
Kopā ar diriģentiem Jāni Rauziņu un Jāni Blūmu koristi stāvēja pie Apes tautas nama
jauktā kora šūpuļa. Koristi atminas, ka visos laikos kori ir vadījuši sirds gudri diriģenti
Jānis Rauziņš, Jānis Blūms, Daumants Ērmanis, Vera Sedleniece un nu jau 25 gadus
Sandra Oto. Visus šos gadus kordziesma Apē ir skanējusi. 

Koristi koncertā „Paši skaistākie vārdi…” izdziedāja savas tuvākās un mīļākās dzies-
mas, atcerējās pagātni un skanīgi iedziedāja nākotni. “Pirms 10 gadiem, mēs svinējām
kora 55 dzimšanas dienu. Dziesmu kamolos tika ietīta pagātne, tagadne un nākotne, visas
labās domas un vārdi, ar kuriem bija atnākuši dalīties gados jaunāki un vecāki cilvēki.
Pa šiem gadiem šie kamoli ir turpināti tīt, pietinot tiem klāt jaunas dziesmas, dziedātājus
un labos vārdus. Šovakar mēs tos nododam jaunajai paaudzei, lai pēc desmit gadiem
atkal varētu tos pārtīt atceroties šo mirkli,” stāsta vakara vadītāja. 

Kora jubileja ir svētki dziesmai. Šajos svētkos kopā ar Apes koristiem bija arī dziesmu
draugi no Smiltenes, jauktais koris „Vidzemīte”, un Alūksnes tautas nama jauktais koris.
Koristi izteica pateicību bijušajai diriģentei Verai Sedleniecei, par 15 kora vadīšanas gadiem. 

Pēc koncerta sākās patiesās jubilejas svinības īstā koristu manierē, ar vairāk nekā 20
muzikāliem priekšnesumiem. 

Koncerta noslēgumā kora vadītāja Sandra Oto saņēma Latvijas Nacionālā Kultūras
centra atzinības rakstu par ilggadēju, nozīmīgu ieguldījumu koru mūzikas attīstībā, po-
pularizēšanā un Dziesmu svētku tradīcijas saglabāšanā, sveicot kora 65 gadu jubilejā un
Apes novada domes tencinājumu par nozīmīgu ieguldījumu kora skanējumam pilsētā,
novadā, Latvijā, par mūziku, ko ienes cilvēka dvēselē. Tencinājums tika pasniegts arī

Lāsmai Cunskai par dziesmotiem gadiem kopā ar Apes tautas nama jaukto kori. 
Tencinājumu par ilggadējiem dziesmotiem gadiem Apes tautas nama jauktajā korī sa-

ņēma arī vairāki koristi – Baiba Drubiņa, Marika Čerņavska, Anita Harju, Gunita Grauda,
Tālis Jakobsons, Ināra Kandere, Līvija Karro, Iveta Loča, Jānis Ločs, Gita Lonska, Zig-
munds Ratseps, Ilva Sāre un Dainis Zvaigzne.

“Apē dziesma skanēja, skan un skanēs, ja šajā Vaidavas upes un priežu ielokā dzīvos
sirdsgudri cilvēki, kuri turēs godā latviešu dziesmu, cienīs un mīlēs viens otru,” koncerta
noslēgumā teica koncerta vadītāja Ilze Ērmane. 



11

   

Nr.3/2014 marts 

Sports

Šoreiz rubrikā „Iepazīsti savu novadu” vairāk par dabas
objektu – Randatu klintis – Apes novadā. 

Randatu klintis
Jaunām gobām un apsēm noaugušajā Gaujas krasta

kraujā atsedzas augšdevona Pļaviņu svītas dolomīti. Klin-
tis atrodas pie Randatu mājām, apmēram 1 km augšpus
Virešu tilta, Gaujas labajā krastā. Kopējais klinšu aug-
stums sasniedz 15m, to veido divas terases – apakšējā 6m
augsta un augšējā 9m augsta. Klinšu apakšējā mala atrodas
8m virs upes līmeņa Klinšu platums 64m, kraujas aug-
stums 26m. Kopš Daugavas ielejas appludināšanas, šī ir

Latvijas augstākā dolomīta klints. Klintis to D daļā ie-
vada izteiksmīgs ap 4m augsts dolomīta klints izcilnis
dažus metrus no Gaujas krasta. Šis izcilnis ir vienīgais
Randātu klinšu atseguma posms, kas redzams no Gau-
jas. Klinšu Z daļā atrodas vecas dolomīta raktuves.
Randatu klintis ir Valsts nozīmes ģeoloģiskais dabas
piemineklis.

Slēpņošana (angļu: Geocaching) ir nodarbe brīvā
dabā ar GPS vai citiem navigācijas paņēmieniem, kuras
mērķis ir visā pasaulē izvietot un meklēt konteinerus.
Arī Randatu klintīs ir slēpnis ar neliela izmēra kastīti,
kas satur logbook, zīmuli un TB pirmajam atradējam.
Nebrīnieties, ka logbookā ir iezadzies ne tas nosau-
kums. Slēpni, vieglāk sasniegt, kāpjot no apakšas uz
augšu. Esiet uzmanīgi un veiksmi meklēšanā!

Turpinās kultūras tūrisma projekta 
CHARTS semināri
Astra Binde, Apes tūrisma darba
organizatore

Kārtējā CHARTS projekta seminārā, kas 21.martā notika Vecpiebalgā, Apes novadu
pārstāvēja Virešu un Apes tūrisma organizatori Armands Būda un Astra Binde, kā arī
muzeja „Fazāni” vadītājs Zigurds Safranovičs. Vidzemes Tūrisma asociācija  sadarbībā
ar Vidzemes Augstskolu ir  atsākusi  pavasara semināru ciklu, kas noris pēc projekta
CHARTS Vidzemes kultūras tūrisma politikas ieviešanas plāna. 

Seminārs notika gleznainajā Vecpiebalgas pusē - Vecpiebalgas muižas pilī, kas
atrodas Vecpiebalgas novada Inešu pagastā. Šajā seminārā uzstājās lektori Jānis
Kalnačs, Andris Klepers, vietējie - tūrisma, kultūras jomas, tai skaitā muzeju ap-
vienības „Orisāre” pārstāvji. Uzzinājām par kultūras mantojumu Pasaules manto-

juma sarakstā, par piebaldzēnu tūrisma objektiem un pieredzi dažādu svētku un pa-
sākumu rīkošanā Vidzemē. Parauga cienīga ir veiksmīgā sadarbība starp Vidzemes
augstienes pašvaldībām, kas, līdzīgi kā Vidzemes piekraste, redz perspektīvu kopī-
gai darbībai tūrismā.

Semināra noslēgumā iepazināmies ar Vecpiebalgas novada tūrisma piedāvājumu, ap-
meklējot ceļotāju iecienītākās apskates vietas. Vietējās pašvaldības pārstāvji iepazīstināja
ar iespaidīgo,  oriģinālā stilā atdzīvināto Vecpiebalgas baznīcu, kuras torņa atjaunošanai
šobrīd tiek vākti ziedojumi. Vienīgā porcelāna ražotne Latvijā - Piebalgas porcelāna fab-
rika, kur tapušas arī Apes krūzītes, pārsteidza ar daudzpusīgajiem ražojumiem. Viesu
mājas „Jaunogriņi” saimnieki savukārt rādīja, kā senatnīgais manteļskurstenis, simtgadīgi
interjera elementi, un  īsti latvisks cienasts savietojas ar mūsdienīgām ērtībām, attīstot
tūrismu lauku vidē tikai ar pašu spēkiem vien.

CHARTS projekta ietvaros šopavasar  vēl notiks divi semināri - Raunā 14.aprīlī   un
Saulkrastos 28.aprīlī. Interesentiem sīkāka informācija un reģistrēšanās uz šiem seminā-
riem būs pieejama mājaslapā www.vidzeme.com. Turpat ikviens var iepazīties ar projekta
līdzšinējām aktivitātēm, Vidzemes karti, Vidzemes kultūras spēli u.c.

Informatīvais seminārs par ES  
un Valsts likumdošanas izmaiņām,  
kas attiecās uz lauku teritoriju iedzīvotājiem

Tēma: Par ES un Valsts likumdošanas izmaiņām, kas attiecas uz lauku un mežu ap-
saimniekošanu

09.04.2014. plkst.10:00 Gaujienas tautas namā, Gaujienā
09.04.2014. plkst.13:00 Virešu saieta namā, Virešos
10.04.2014. plkst. 11:00 Apes tautas namā, Apē
Informatīvajā seminārā būs iespēja dzirdēt aktuālāko informāciju par ES un Valsts

likumdošanas izmaiņām lauksaimniekiem (Viola Kaparšmite, SIA LLKC Alūksnes no-
daļas vadītāja), aktualitātes nodokļu likumdošanas jomā uzņēmējiem (Nata Meģe, VID
speciāliste), NVA pasākumu piedāvājums lauksaimniekiem (Anita Muratova, NVA
speciāliste), Latvijas Attīstības finanšu institūcijas Altum valsts atbalsta programmas
(Valtis Krauklis,
LAFI Altum Gul-
benes filiāles vadī-
tājs).

Kontaktpersona
Sandris Cipruss,
mob. 25434858

Seminārs - Laba  mežsaimnieciskā prakse 

LLKC Meža konsultāciju pakalpojumu centra, Ziemeļaustrumu MKPC nodaļas iz-
glītojošs seminārs - 09.04.2014., plkst.10:00 -17:00, Apes tautas namā, Skolas iela 4, Apē.

Tēma: Meža koksnes resursu racionāla apsaimniekošana, izmantošana un ieguve.
Darba kārtībā šādi jautājumi: Aktuālā informācija par ES atbalsta iespējām. Neizmanto-
jamā zeme, plantāciju mežu noteikumi (Linda Vladimirova, MKPC Ziemeļaustrumu no-
daļas vadītājas vietniece); Augsnes sagatavošana un stādmateriāls (Linda Vladimirova),
Jaunaudžu kopšana (Dace Iraids, SIA „Metsa Forest Latvia” mežsaimniecības konsul-
tante), pārbrauciens uz mežu, Augsnes sagatavošanas apskate dabā (Linda Vladimirova,
Dace Iraids), Jaunaudžu aizsardzības līdzekļi (Andrejs Misulovins, SIA ”American
Equipment & Supply” pārdošanas vadītājs), Jaunaudžu apskate dabā (koku skaita no-
teikšana, kopšanas metodes, u.c) (Linda Vladimirova, Dace Iraids)

Kontaktinformācija: 
Linda Vladimirova (mob.-263144269), e-pasts : linda.vladimirova@mkpc.llkc.lv
Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Var pieteikt lauku bloku kartes
Ir iespēja pieteikt Lauku atbalsta dienesta lauku bloku kartes, lūgums zvanīt Sandrim

Ciprusam, Apes novada Lauku atbalsta konsultantam, t.25434858.

Noslēdzies Alūksnes un Apes novadu 
hokeja čempionāts

15.martā Valmierā Vidzemes olimpiskajā centrā (VOC) noslēdzās Alūksnes un Apes
novadu čempionāts hokejā. Ņemot vērā pirmā apļa rezultātus, komandas tika sadalītas
pusfinālu pāros. Tā kā laika limits VOC bija ierobežots, tad viena spēle ritēja divus pe-
riodus pa 11 minūtēm.

Pirmajā pusfinālā tikās Ape 1 - Malienas Vilki. Rezultāts 5:0 Apes labā.  Otrajā pus-
finālā tikās Alūksne – Ape 2. Rezultāts 3:0 Alūksnes labā.  Spēlē par 3.vietu tikās Ma-
lienas Vilki – Ape 2. Malienas hokejisti kļuva par 3.vietas ieguvējiem, bet Ape 2 turnīru
noslēdza 4.vietā.

Spēlē par 1.vietu tikās Ape 1 – Alūksne. Pirmā perioda 11. minūtē Ape izvirzījās va-
dībā ar 1:0. Precīzs metiens padevās K.Latikam. Otrā perioda sākumā Apes komanda
pārkāpa noteikumus, bija spiesta spēlēt mazākumā. Alūksnieši šo izdevību izmantoja un
izlīdzināja rezultātu 1:1. Vārtus guva M.Felšāns. Pēc 30 sekundēm alūksnieši guva arī
otrus vārtus (V.Rastargujevs), izvirzoties vadībā ar 2:1. Pašā spēles izskaņā alūksniešiem
izdevās gūt trešos vārtus (M. Svars), un tā arī spēle beidzās 3:1 Alūksnes labā.

Par 2014. gada Alūksnes un Apes novada čempioniem hokejā kļuva Alūksnes hoke-
jisti, 2.vietā palika Ape 1.  Komandā spēlēja Ē.Liepiņš, M.Latiks, R.Kaktiņš, T.Leitis,
J.Palkavnieks, K.Latiks, J.Nīmants, R.Krievāns, R.Teters, R.Zvejnieks, R.Semjonovs,
A.Zeltiņš, S.Anerauds, P.Kubuliņš, Z.Augulis, E.Ābolkalns. 3.vietu ieguva Malienas
Vilki, 4.vieta -Ape 2. Komandā spēlēja (M. Lilentāls, M.Leimanis, A.Romanovs, Ģ.Vil-
cāns, M.Rožkalns, N.Šķepasts, V.Leitis, D.Smarods, V.Rozītis, D.Kozlovecs, A.Palejs. 

Labākie spēlētāji - labākais vārtsargs M. Lilentāls no Ape 2 komandas, labākais uz-
brucējs M. Svars no Alūksnes komandas, labākais aizsargs M.Latiks no Ape 1 komandas.
Paldies atbalstītājiem Apes novada domei.

Alūksnes novada čempionāts volejbolā vīriešiem
un sievietēm 2014

Jau trešo gadu pēc kārtas Alūksnes
novada čempionātā volejbolā vīrie-
šiem  uzvarēja Apes novada Gaujienas
pagasta komanda „Gaujiena”. Ko-
mandā spēlēja Atis Dandens, Toms
Dandens, Artis Riepnieks, Nauris
Guoģis, Kaspars Spirks, Mārtiņš
Spirks, Gatis Krauja, Oskars Laucis.

Savukārt sieviešu konkurencē spē-
cīgākās bija Apes komanda „Ape 1”,

kurā spēlēja Ilze Sapuna, Laura Jaun-
zeme, Kristiāna Oto, Madara Vorfo-
lomejeva, Evija Leoska, Undīne
Ābolkalne, Zane Repule, Agnese
Leimane, Laura Brīdaka. Savukārt
“Ape 2” jaunās volejbolistes palika
trešajā vietā. 

Iepazīsti savu novadu



12

Aicinājums!
Apes novada dome vērš uzmanību, ka 2013.gada decembrī lielai daļai Apes pil-

sētas un Apes pagasta iedzīvotāju noslēgtajiem zemes nomas līgumiem ir beidzies
termiņš.

Ja turpmāk vēlaties nomāt pašvaldības zemi, lūdzu, iesniedziet iesniegumu Apes
novada domē par zemes nomu.

Vairāk informācijas, Jurijs Ronimoiss, tālrunis: 64307219

Dzimtsarakstu nodaļa informē, ka saskaņā ar Fizisko per-
sonu datu aizsardzības likumu un Ministru kabineta 03.09.2013. noteikumiem
Nr.761 „Noteikumi par civilstāvokļa aktu reģistriem” 24.punktu, informācija par
dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajām dzimušajām un mirušajām personām turpmāk
publikācijā netiks iekļauta.

Paskaidrojam iedzīvotājiem, ka Dzimtsarakstu nodaļai iepriekš norādītajos nor-
matīvajos aktos tieši nav reglamentētas tiesības nodot publikācijai nodaļas rīcībā
esošos  privāto personu datus, tādēļ informatīvajos izdevumos un presē turpmāk tiks
publicēti tikai pusgada un gada pārskati par reģistrēto  dzimušo un mirušu skaitu
Apes novadā.¨

Apes novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Iveta Indriksone

Apsveicam!
Ar pirmiem sniegpulksteņiem, lietiem un sniegu, 

caur pirmajiem siltajiem saules stariem sūtam vārda dienas 
un dzimšanas dienas sveicienus saviem kolēģiem Taurenītī:

Inesei Repulei, Inārai Kurlovičai dzimšanas dienā 
un sveicieni arī vārda dienas gaviļniecei.  

Es mācēju danci vest
Līkumiņu līkumiem...

Stipru veselību, možu garu, raitu soli visām „Bormanītēm” 
un vadītājai 10 gadu jubilejā 
un turpmākajās gadskārtās!                                                         

Lija, Ruta  

”Radām novadam”
Ekonomikas un kultūras augstskolas studentu komanda startē konkursā ”Radām

novadam”, pārstāvot Apes novadu ar komandas nosaukuma ”Saglabāt kā”.
Konkurss vairākās kārtās norisināsies divus gadus.
Sekosim līdz turpmākajām aktivitātēm un atbalstīsim komandu!
Pirmā tikšanās ar Apes novada domi jau ir notikusi konkursa atklāšanas pasākumā,

vairāk www.apesnovads.lv

Ielu uzturēšanas un sakārtošanas darbi Apes pilsētā
Apes novada dome informē, ka Apes pilsētā tiks veikti ielu sakārtošanas darbi, veicot

vairāku ielu apauguma noņemšanu.
Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un pēc ielas apauguma noņemšanas darbiem,

nepieciešamības gadījumā, sakopt īpašumam  pieguļošo ielas teritoriju.
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām,

Apes novada dome  

Apes novada Vēlēšanu komisija 
izsludina vēlēšanu iecirkņu komisiju 

locekļu kandidātu pieteikšanos 
Eiropas Parlamenta vēlēšanās

Vēlēšanu iecirkņi Apes novadā:
Apes iecirknis Nr. 297, Skolas iela 4, Apē
Trapenes iecirknis Nr. 313, Trapenes kultūras nams, Trapenes pagasts
Gaujienas iecirknis Nr. 301, Pilskalni, Gaujienas pagasts
Virešu iecirknis Nr. 315,  Mākonīši, Virešu pagasts
Pieteikuma veidlapas iesniegt Apes novada domē, Stacijas ielā 2, Apē, līdz 2014.

gada 01. aprīlim.
Pieteikuma veidlapa pieejama CVK mājas lapā http://cvk.lv/pub/public/30705.html

un Apes novada domē.
Kontaktpersonas: Gundars Pihlis 29360499; Selga Kauliņa 29491630  

Biedrība Alūksnes lauku partnerība

IZSLUDINA ATKLĀTA PROJEKTU IESNIEGUMU 
KONKURSA VIII KĀRTU

ar kopējo finansējumu 28 838,57 EUR.

Alūksnes lauku partnerība ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai
atbalstu turpina īstenot „Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģiju
2009.-2013.gadam” Lauku attīstības programmas 2007.-2013.gadam 410.pasāku-
ma „Vietējās attīstības stratēģijas” ietvaros, un izsludina projektu iesniegumu pie-
ņemšanu no 2014.gada 7.aprīļa līdz 2014.gada 7.maijam plkst.17.00 sekojošas rīcības
ietvaros:

1.1.Rīcība „Sabiedrisko aktivitāšu (t.sk. apmācību un interešu klubu, kultūras,
vides aizsardzības, sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošana
dažādām iedzīvotāju grupām”

Rīcībai piešķirtais finansējums: 28 838.57 EUR
Maksimālā attiecināmā summa vienam projektam: 4000.00 EUR

Ar „Alūksnes lauku partnerības teritorijas attīstības stratēģiju 2009.-2013.gadam”
var iepazīties un projektu iesniegumu papīra dokumenta formā iesniegt: biedrībā
„Alūksnes lauku partnerība” Dārza ielā 8a, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301,
Projekta iesniegumu elektroniska dokumenta formā, parakstītu ar elektronisko parakstu
un apliecinātu ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu likumā noteiktā kārtībā, ie-
sniedz lad@lad.gov.lv.

Kontaktinformācija: Kontaktpersona- administratīvā vadītāja Inga Prilužnija, Tālrunis:
64321132, mob.: 29422952; E-pasts: partneriba@aluksne.lv; inga.priluznija@inbox.lv

Apes novada domes informat vais izdevums 
„APES NOVADA ZI AS” 

bezmaksas izdevums, tir ža – 1450 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: 
ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kamais izdevums izn ks 30.apr l . L dzu inform ciju saska ot l dz 24.apr lim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, 
person la speci listi Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Apes novada notikumi aprīlī/2014
p

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
05.04. 18.00 Pas kums vid jai un vec kajai paaudzei 

“PASMAIDI PAVASARIM” 
Apes t/n 

05.04. 15:00 Apes novada „Mazais talants 2014’’ Virešu s/n 
09.04. 10.00 Le u te tris „Tims” mež  Apes t/n 
11.04. 20:00 Apes novada Uz m ju vakars Apes t/n 
12.04. 16:00 Humora p cpusdiena vid jai un vec kai paaudzei  Gaujienas t/n 
14.-30. 
04. 

9:00- 
14:00 

Rokdarbu izst de Trapenes k/n 

17.04. 18.00 Konkurss „Apes C LIS 2014” Apes t/n 
19.04. 11:00 Lieldienu radoš s darbn cas Apes t/n 
20.04. 14:00 Lieldienu pas kums Trapenes k/n 
21.04. 15:00 Gaujienas m zikas un m kslas skolas audz k u un 

Trapenes sieviešu kora Lieldienu koncerts 
Gaujienas t/n 

21.04. 18.00 Baltinavas te tra „Pal das” izr de „Ontona Lieldienas” Apes t/n 
21.04. 13:00 Baltinavas te tra izr de Virešu s/n 
25.04. 19:00 M ru te tris ar savu jaun ko iestud jumu  

M rti š Z verts “Minhauzena prec bas” 
Gaujienas t/n 

25.04. 18.00 Guntas Liepi as dejot ju pavasara koncerts „Apr a 
pilieni” 

Apes t/n 

26.04. 18:00 L nijdeju pas kums „Kolhoza balle” Apes t/n 
30.04. 19:00 Grundz les k/n te tra izr de „Pacelt vabol ti’’  Gaujienas t/n 
Iesp jamas izmai as, inform ciju skat t www.apesnovads.lv  

   

Nr.3/2014 marts 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


